
Könyves generális 
Aki autózik országúton, a közelmúltban gyakran találkozhatott a jelenlegi 

liberális pártelnök képével út menti óriásplakáton, amint épp a hazát szol-
gáló katonaként tetszeleg. Könyvet készülnek kiadni az államelnöki székre 
pályázó egykori tábornokkal, de úgy tűnik, a reklám a visszájára fog el-
sülni. 

Úgy látszik, liberális körökben a könyvkiadás kötelező tartozéka az ál-
lamelnök-jelöltségnek. A palota fikuszának két kötete is megjelent, és a be-
vallottan az elnökségre pályázó jelenlegi liberális főnök műve is 
előkészületben van. 

Amúgy az exgenerális a katonai pályájáról simán adhatna ki a szakte-
rületet követő olvasónak érdekes, jó könyvet, elvégre bakától a vezérkari 
főnökségig végigjárta a seregben a ranglétrát, és mindeddig az utolsó 
román főtiszt, aki valódi harctéren katonai egységet irányított a második 
Öböl-háború idején, bő két évtizede. De itt közel sem arról van szó, hogy 
hamarosan egy önéletrajzi vagy dokumentumjellegű, olyan színvonalú kötet 
kerülne a piacra, amely perceken belül eltűnik a boltokból, majd jó idő múl-
tán többszörös áron, rongyosra olvasva lehet csak hozzájutni antikváriumok 
mélyén. Nem, itt egy elnökjelölt imázsának a felépítése zajlik, aranyáron, 
és gyengén. 

A még meg sem jelent könyv a hírverést tekintve farzsebre vágja a teljes 
hazai könyvszakmát. Az egyik hírportálon megjelent adatok szerint az óri-
ásplakátos hirdetésért a liberálisok annyit fizetnek egy hónapra, mint 
amennyiért például a haza kulturális intézete egy álló esztendőn keresztül 

A nyugdíjak újraszámításáról szóló határozatokat a Román 
Posta augusztus 31-ig kell kézbesítse a nyugdíjasoknak, 
szeptemberben már az újraszámított nyugdíjakat kapják. Az 
állami nyugdíjrendszerről szóló, tavaly elfogadott törvény 
két szakaszból áll. A második szakaszban azokat a pluszjut-

tatásokat veszik figyelembe, amelyeket eddig nem érvénye-
síthettek a jogosultak. A 2001 előtti havi bruttó vagy nettó 
jövedelmet hivatalos igazolásokkal kell alátámasztani.  
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Benedek István

Az ősöket követve 
Nagyboldogasszony napján avatták 
fel a székelykáli nemzetközi lovas- 
íjász-pályát a Szaniszló család lovas 
farmján. A pályaavatón jelen volt Kas-
sai Lajos, a sportág nagymestere 

____________2. 
A világhírű fotómű-
vész élsportoló volt 
A minap a lap hasábjain már írtunk 
arról, hogy a marosvásárhelyi szárma-
zású, Magyarországon élő  
Kerekes István a világ legeredménye-
sebb fotóművésze lett, azaz a legjob-
bak legjobbja (Best of the Best) 
2023-ban, mint ahogy hírül adta nem-
rég a Magyar Fotóművészeti Alkotó-
csoportok Országos Szövetsége. 

____________5. 
Szent ünnepnap 
közeleg a mi  
kicsiny Erdély- 
országunkban 
Sajátos ünnep, fontossága, értelme-
zése az idők során változott, de közel  
ezeréves. Eredetileg első magyar kirá-
lyunk, István szentté avatásának nap-
jaként lett ismert, majd egyházi 
tartalommal töltötték meg.  

____________15.

              Fotó: Nagy Tibor 

Az elmaradt juttatásokat is kézbesítik 

Szeptembertől újraszámított 
nyugdíjak 

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!



Az ég és föld között járható az út, 
Krisztus halála nyitotta meg nekünk, 
mindaz, ki hisz benne, végül odajut, 
ott lesz az Úristen örökre velünk. 
 
Krisztus az első, ki visszatért oda, 
hogy örök időkig Atyjával legyen, 
hisz onnan jött közénk, ezért nem csoda, 
az égre minket is méltóvá tegyen. 
 

Majd égi útján követte Mária, 
mert szent fia nyomán kellett járnia, 
Jézus szent anyját felvette az égbe, 
 
mivel igazán méltó volt az égre, 
illő, ez bennünk örömet okozzon: 
Szép Szűz Mária – Nagyon Boldogasszony. 
 

2024. augusztus 9. 
 

Hétvégi nyitvatartás 
az anyakönyvi hivatalban 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal anyakönyvi osz-
tálya a hét végén a következő program szerint tart nyitva: 
elhalálozások bejegyzése: augusztus 16-án és 17-én 9-12 
óra között, 18-án 9-11 óra között. Ebben az időszakban az 
elhalálozás bejegyzésével kapcsolatos információkat a 
0265/268330-as telefonszámon (172-es mellék) kérhetnek 
az érintettek. 

Termelői és kézművesvásárok 
Marosvásárhelyen 

Augusztus 16-án, pénteken 8 és 19 óra között újra lesz 
kistermelői és kézművesvásár a Rákóczi lépcső alatti ut-
cában, ahol hentesáru és tejtermékek, mézek, lekvárok, 
szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöldség, gyü-
mölcs, édességek, teák, kencék, ajándéktárgyak, olajok, 
ékszerek közül lehet válogatni. Másnap, 17-én 8-16 óra 
között a Tudor negyedi Gyémánt piacon a My Family Mar-
ket csoport ismét megszervezi a helyi termelők és kézmű-
vesek vásárát. 

Pro Etnica fesztivál Segesváron 
Augusztus 28. és szeptember 1. között 20. alkalommal 
tartják meg Segesváron a Pro Etnica interkulturális feszti-
vált, amelynek célja a Romániában élő nemzeti kisebbsé-
gek bemutatása, kultúrájuk, népszokásaik, közösségi 
életük ismertetése. A hivatalos megnyitót augusztus 28-
án, csütörtökön délután 5 órakor tartják. Azt követően 
szeptember 1-ig, vasárnap estig a segesvári várban, a 
nagyszínpadon a Romániában élő 20 nemzeti kisebbség 
együttesei és szólistái lépnek felé, bemutatják népvisele-
tüket, -táncaikat, -zenéjüket, dalaikat. Ezzel párhuzamo-
san a nemzeti kisebbségek civil szervezetei közötti 
bemutatkozásra, párbeszédre is sor kerül konferenciák, 
könyvbemutatók, kiállítások formájában. Jelen lesznek a 
német, roma, görög, macedón, olasz, szerb, török, lipován, 
zsidó, lengyel, orosz, szlovák, horvát, tatár, bolgár, rutén, 
sváb, ukrán, örmény és természetesen magyar közössé-
geket képviselő civil szervezetek, táncegyüttesek, szólis-
ták. A nyárádszeredai Bekecs Táncszínház például 
augusztus 30-án, pénteken este 8.20-kor lép színpadra. 

Kiállítással gazdagodik  
a Máriaffi-kastély 

Hamarosan megnyílik a marosszentgyörgyi felújított Mári-
affi-kastély emeletén berendezett különleges kiállítás, 
amely a modern technika eszközeivel próbálja vonzóvá 
tenni a múltat a fiatalok és a gyerekek számára is. Az is-
kolakezdéskor valószínűleg már megtekinthető lesz az 
egykori kastélylakók múltja, illetve néhány izgalmas moz-
zanat is település történetéből a kiállítás révén – tette 
közzé Sófalvi Szabolcs polgármester. 

Mesevakáció a könyvtárban 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekeknek 
tart ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat augusz-
tusban minden kedden és csütörtökön délelőtt 10 órától a 
Demokrácia fészkében (Városháza/Primăriei u. 2. sz., be-
járat az American Corner felől). A részvétel feltétele az ér-
vényes olvasókártya. A helyek száma korlátozott, 
feliratkozni az esemény Facebook-oldalán elérhető űrlap 
kitöltésével lehet. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

Ma ÁBRAHÁM,  
holnap JÁCINT napja. 
JÁCINT:  görög eredetű férfinév, 
amely a görög mitológiai névnek 
a latin Hyacinthus formájából 
származik. Magának a jácint vi-
rágnak (Hyacinthus orientalis) a 
neve is a mondai alak nevéből 
származik. 

IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor lehetséges 
Hőmérséklet: 
max. 34 0C 
min.  18 0C

Megyei hírek 

Nagyboldogasszony napján avatták fel a székely-
káli nemzetközi lovasíjász-pályát a Szaniszló csa-
lád lovas farmján. A pályaavatón jelen volt Kassai 
Lajos, a sportág nagymestere, akinek a nevéhez 
köthető a lovasíjász-versenysport és életforma 
szabványosítása.  

Az augusztus közepi kánikulára való tekintettel a ver-
seny a kora reggeli órákban kezdődött a katlanszerű farm 
még árnyékban levő domboldalán kialakított pályán. A 
rendkívüli fegyelmet, összpontosítást, fizikai és szellemi 
állóképességet igénylő nemes vetélkedő akarva-akaratlan 
az ázsiai sztyeppékről a Kárpát-medencében otthonra lelő 
honfoglaló őseinket juttatta a nézők eszébe. Talán csak a 
korhű öltözet hiányzott. Vagy mégsem. Kassai Lajos hit-

vallása: „Nem az ősöket kell követni, hanem azt, amit az 
ősök követtek”. A nagymester már az 1980-as évek végén 
elkezdte kidolgozni a modern lovas íjászat szabályrend-
szerét. A több évtizedes munka eredményeként 2011-ben 
e sportág bekerült a magyarországi lovas szakágak közé, 
sőt az egyetemi oktatásba is. Négy évvel ezelőtt megala-
kult az a nemzetközi szervezet, amely 16 ország lovas 
íjászait összefogja, és merész céljaik közt szerepel, hogy 
olimpiai rangot kapjon e sportág. Ez rendkívüli fegyver-
tény lenne, ha arra gondolunk, hogy a modern öttusa ver-
senyszámai közül most vették ki a lovaglást.  

A székelykáli pálya, Szaniszlóéknak köszönhetően, nem-
csak nemzetközi versenyek színhelye lehet, hanem a Ka-
posvár közelében létrehozott Kassai-völgyi 
lovasíjász-iskolához hasonló, sportra és életre nevelő köz-
pont is.  

Felavatták a nemzetközi lovasíjász-pályát Székelykálban  
Az ősöket követve 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 14.
1 EUR 4,9761
1 USD 4,5124

100 HUF 1,2623
1 g ARANY 358,8318

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
1, 45, 25, 23, 6 + 20 NOROC PLUS:  6 1 5 7 1 8 

34, 33, 6, 18, 39, 13 SUPER NOROC: 6 1 3 2 1 8 

20, 16, 47, 14, 37, 4 NOROC: 2 6 0 6 4 4 6

Karácsonyi Zsigmond 

Fotók: Karácsonyi Zsigmond

Baricz Lajos 

Nagyon Boldogasszony 
 

16., péntek 
A Nap kel  

6 óra 23 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 30 perckor.  
Az év 229. napja,  

hátravan 137 nap.
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A Petőfi hídtól a Margitsziget alsó 
harmadáig terjedő, csaknem öt 
kilométer hosszú, úgynevezett 
látványtéren több mint negyven- 
ötezer különálló pirotechnikai ef-
fekt jelenik meg augusztus 20-án; 
a tűzijáték mellett drónshow és 
fényfestés is lesz – tájékoztatták 
a szervezők csütörtökön az MTI-t. 

Azt írták, hogy az idei Szent István-
napi tűzijátékot tűzmozsár, kartács, 
római gyertya, görögtűz, szikraszökőkút 
és lángeffektek teszik látványossá. 

A több mint huszonkilencezer piro-
technikai terméket mintegy ötszáz indí-
tási pontról – köztük 9 folyami 
uszályról, 65 pontonról, a Szabadság, az 
Erzsébet és a Margit hídról – lövik a ma-
gasba a szakemberek, akik hat hónapja 
készülnek az eseményre – tették hozzá. 

A közlemény szerint „a tervezők kie-
melten ügyeltek arra, hogy a minden ko-

rábbinál szélesebb, csaknem öt kilomé-
ternyi látványtéren, a Duna-part bármely 
pontján állva közel azonos vizuális él-
ményben részesüljenek a vendégek”. 

Mindez igaz a tűzijátékot kiegészítő 
drónshow-ra is, amelyben 1300 pilóta 
nélküli repülőeszköz jeleníti meg a ma-
gyar történelem legmeghatározóbb jel-
képeit. 

„A tűz és fények játéka az idén is egy, 
a nemzeti mesehagyományból jól ismert 
karakter szemszögén keresztül meséli el 
a magyarság történetének legfontosabb 
eseményeit: a csodaszarvas, Attila, 
Csaba királyfi, a honfoglalás és állam-
alapító Szent István királyunk történetét. 
Az öreg pásztor által felvillantott mon-
dabéli és történelmi epizódok adják a 
narrációval ellátott tűzijátékshow hat té-
telét, amit az Elek Norbert által megál-
modott zenei kompozíció tesz teljessé” 
– írták. 

A zenei aláfestésben a magyar népdal-
hagyomány ismert darabjai mellett a leg-
nagyobb zeneszerzőink, Liszt Ferenc és 
Kodály Zoltán darabjai is felsejlenek – 
tették hozzá. 

A közlemény szerint Európa legna-
gyobb tűzijátékát ezúttal is olyan ismert 
szakemberek álmodták meg és celebrál-
ják, mint a montreali tűzijáték-világver-
seny díjazottja, Seres Anikó, a 
fényfestésért és látványtervezésért fele-
lős Besnyő Dániel, valamint a művészeti 
koncepciót előkészítő Iványi Árpád és 
Réti Barnabás. 

A Szent István-nap programjaival 
kapcsolatos részletes információk elér-
hetők a rendezvénysorozat folyamatosan 
frissülő honlapján, a szentistvannap.hu 
címen, valamint a Szent István Nap mo-
bilapplikációban – áll a közleményben. 
(MTI) 

Állami támogatást hagyott jóvá 
az EB egy gumiabroncsgyárnak 

Az Európai Bizottság 99,5 millió eurós állami támo-
gatást hagyott jóvá egy romániai gumiabroncsgyár 
számára – írta az economedia.ro az uniós testület 
közleménye alapján. Az állami támogatás haszonél-
vezője a Nokian Tyres, amely Nagyváradon épített 
gyárat 650 millió eurós befektetéssel. A világ vezető 
gumiabroncsgyártói közé tartozó finn vállalat kivonul 
Oroszországból, a nagyváradi üzemnek az ottani 
gyártást kell pótolnia. Az Európai Bizottság megálla-
pította, hogy az állami támogatás „ösztönző hatású, 
mivel nélküle a haszonélvező nem valósította volna 
meg a beruházást”, ugyanakkor „mérsékelt hatással 
van a konkurenciára és a kereskedelmi kapcsola-
tokra az Európai Unióban”. A gyárban július 1-jén 
megkezdődött a próbaüzem, a kereskedelmi célú 
termelés pedig 2025-ben indul. Az üzem termelési 
kapacitása évi 6 millió gumiabroncs. A beruházással 
500 munkahely jön létre. (MTI) 

Támogatják a külhoni magyar 
színházakat és táncegyütteseket 

A Kulturális és Innovációs Minisztérium (KIM) az idei 
évben is meghirdeti 50 millió forintos keretösszeggel 
a határon túli professzionális magyar színházak és 
táncművészeti szervezetek kiemelt művészeti célja-
inak megvalósítását támogató pályázatát. A kormány 
stratégiai ágazatként kezeli a kultúra területét, mely-
nek keretében támogatja a határon túli magyar szín-
házak és táncművészeti szervezetek értékközvetítő, 
nemzeti identitást erősítő munkáját – áll a KIM MTI-
hez csütörtökön eljuttatott közleményében. A 2024-
es támogatás keretében a színházak önálló 
produkció létrehozására, valamint a színház szak-
mai működéséhez, minőségének fenntartásához és 
fejlesztéséhez szükséges technikai, szcenikai esz-
közök beszerzésére pályázhatnak, míg a táncművé-
szeti szervezetek a szakmai együttműködés és 
határon túli magyar professzionális néptáncegyütte-
sek találkozójának támogatására nyújthatnak be pá-
lyázatot. (MTI) 

Iszlamistákkal végzett az izraeli 
hadsereg 

Az izraeli katonaság dróntámadással megölt két pa-
lesztin fegyverest Ciszjordánia északi részén, a 
Nábluszban fekvő Balata menekülttáborban, és több 
mint húsz iszlamista fegyveressel végzett a Gázai 
övezetben – jelentették palesztin források és az iz-
raeli hadsereg (IDF) szóvivői. Az IDF tájékoztatása 
szerint Nábluszban palesztin fegyveresek az izraeli 
katonákat lőtték, és robbanóanyagokkal dobálták 
őket, amire az IDF válaszolt. Emellett az IDF szóvi-
vője szerint drónnal lecsaptak két olyan palesztin ter-
roristára is, akik a Nábluszban lévő izraeli erőket 
veszélyeztették. A Gázai övezetben az IDF erői  
mintegy húsz iszlamista fegyverest öltek meg Rafah-
ban, és leromboltak egy épületet, mely alatt egy 
alagút lejáratát rejtették el – jelentette a szóvivő. 
(MTI) 

Ország – világ Több mint negyvenötezer különálló pirotechnikai 
látványelem lesz a tűzijátékon 

Felszentelték és megáldották csü-
törtökön, Nagyboldogasszony ün-
nepén a Kolozsvár belvárosába, a 
piarista templom elé visszaállított 
Mária-oszlopot, Erdély második 
legrégebbi köztéri emlékművét. 

A kolozsvári és erdélyi magyarság 
számára is szimbolikus jelentőségű ün-
nepi esemény egyben a 15. Kolozsvári 
Magyar Napok nyitánya is volt. A ba-
rokk fogadalmi szobor, a város legré-
gebbi köztéri alkotása a magyar 
közösség és az egyházak összefogása 
révén több évtizedes „száműzetés” után 
került vissza eredeti helyére, ahonnan a 
kommunista rezsim ideológiai okokból 
elköltöztette. 

Kerekes László gyulafehérvári római 
katolikus segédpüspök szentelte fel és 
áldotta meg a piarista templom búcsúja 
keretében. Szentbeszédében hangsú-
lyozta: ahogy a középkorban, a járvá-
nyok idején, mai énközpontú 
világunkban is szükségünk van arra, 
hogy Máriára tekintsünk, az ő életét 
mintázzuk, hiszen az emberiség ma is 
„erkölcsi lejtőn halad”. Szűz Mária kö-
vetendő példa, hiszen életével, imádsá-
gával mindig Istenre mutatott. „Az ő 
életén keresztül mi is rátekintünk Is-
tenre, s az ő nagyságát, jóságát dicsér-
jük” – fogalmazott. 

László Attila kolozs-dobokai főespe-
res, a Szent Mihály-templom plébánosa 
a hála, köszönetmondás és imádkozás 
napjaként jellemezte az ünnepet, amikor 
a közösség „a történelem hullámzó ide-
jén túl” bizalommal tekint a jövőbe, 
ehhez kér erőt. „Ezen oszlop története az 
Isten után vágyakozó, kiáltó vagy az épp 
tőle elforduló ember útját mutatja meg” 
– hívta fel a figyelmet. 

Felidézte: a Mária-oszlop visszahe-
lyezését Gergely Balázs, a Kolozsvári 
Magyar Napok főszervezője kezdemé-
nyezte 2018-ban néhai Kovács Sándor 
főesperessel az önkormányzatnál, a kez-
deményezést az egyházak és a Romániai 
Magyar Demokrata Szövetség is felka-
rolta. Külön köszöntötte az adományozó 
Kornis-család leszármazottait, és köszö-
netet mondott mindazoknak, akik támo-
gatták, hogy „az ősök által megálmodott 
módon legyen ékköve a városnak, emlé-
keztetve múltra és jövőre”. 

Oláh Emese alpolgármester beszédé-
ben rámutatott: a Mária-oszlop „a re-
mény, hit és hála jelképe”. 
Visszahelyezése nemcsak a múlt előtti 
tisztelgés, hanem a jövő iránti elkötele-
zettség jele is, mondta, aláhúzva, hogy 
az ilyen szimbólumok „mutatnak utat a 
jövő generációjának, jelzik hovatartozá-
sunkat”. Visszaállítása olyan eredmény, 
mely igazolja a magyar képviselet szük-
ségességét Kolozsváron – mondta. 

Kifejtette: a felújított Farkas utca és 
környéke, a Mária-oszlop, az itt lévő 
templomok, az egyetem és iskolák, a 
Főtér olyan hangulatot kölcsönöz Ko-
lozsvárnak, mely bármelyik nyugat-eu-
rópai városéval vetekedhet. 
„Elmondhatjuk, hogy napjainkra ez a 
város visszanyerte egykori méltóságát, 
egy kicsit otthonosabbá vált mindannyi-
unk számára, ezáltal a funari hagyaték is 
homályosodni fog” – fogalmazott, a ma-
gyarellenességgel vádolt Gheorghe 
Funar régebbi polgármesterre utalva. 
Hozzátette: mindent meg kell tenni 
azért, hogy ez a jövőben ne változzon, 
„a múlt szelleme ne kísértse többé a ko-
lozsváriakat, értékeink soha többé ne 
csorbuljanak”. 

Macalik Arnold építész, a Farkas és 
Egyetem utcák felújításának tervezője 
emlékeztetett arra, hogy a fogadalmi 
oszlopot megrendelője, gróf Kornis 
Antal a pestisjárvány után állíttatta, 
melyben édesapja, felesége és nagyob-
bik lánya is életét vesztette. Külön fel-
hívta a figyelmet a templomok, iskolák 
és egyetem által közrefogott tér jelentő-
ségére, a Mária-oszlop szépségére, és 
felolvasta azt az imát, melyet acélle-
mezre vésve helyeztek el a Mária-szobor 
belsejébe. 

Az oszlopon álló Szűz Mária-szobor 
az eredeti alkotás hiteles másolata – az 
eredetit múzeumi körülmények között 
őrzik –, míg az oszlop szobrászati elemei 
közül többnek az eredeti változata került 
ki köztérre. A Mária-oszlopra a római 
katolikus, evangélikus-lutheránus, uni-
tárius, ortodox és görög katolikus egy-
házak képviselői mondtak imát. 

A kolozsvári Mária-oszlop a nagysze-
beni Nepomuki Szent János-szobor után 
Erdély második legrégebbi köztéri em-
lékműve. Több évtized után kerül vissza 
eredeti helyére, a belvárosi Egyetem 
(Universităţii) és Farkas (Mihail Kogăl-
niceanu) utcák kereszteződésénél kiala-
kított kis térre. 

Elkészítésére 1744-ben kötött szerző-
dést az erdélyi katolikus arisztokrácia je-
lentős képviselője, Kornis Antal az 
erdélyi barokk szobrászat fő mesterével, 
Anton Schuchbauerrel. Megrendelője az 
emlékművet hálaadománynak szánta az 
1738-ban kezdődött pestisjárvány elmúl-
táért. 

A barokk fogadalmi szobrot a román 
kommunista hatóságok 1959-ben, resta-
urálása után bontották le azon indokkal, 
hogy akadályozza a gépkocsiforgalmat. 

1961-től az egyik legna-
gyobb lakótelepen található, 
két sugárút által közrezárt 
Szent Péter és Pál apostolok 
nevű templom kertjében állt, 
ahol a nagy gépkocsiforga-
lom miatt alig volt észreve-
hető. 

A belvárosba való vissza-
helyezéséről 2018-ban dön-
tött a képviselő-testület, a 
belvárosi utcák gyalogöve-
zetté alakítását célzó projekt-
nek volt a része. A 
helyreállítás Kolozsi Tibor 
szobrászművész tervei alap-
ján történt, az emlékmű kö-
rüli teret Macalik Arnold 
építész tervezte. A restaurá-
lást Kiss Zoltán Árpád és 
Gere István kőfaragó, André 
Csongor és Sipos István 
Márton szobrász, valamint 
Bede Ingrid Izabella kerami-
kus végezte. (MTI) 

Felszentelték és megáldották a Kolozsvár  
belvárosába visszaállított Mária-oszlopot 
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promoválja szerte a világon a teljes romániai irodalmat. 
Persze, az összehasonlítás abból a szempontból sántít, 
hogy a kulturális intézet a román szerzők műveit piacra 
vinni tervező külföldi kiadók pályázatait támogatja, és 
nem saját kezdeményezésből költ meghatározott összeget 
hirdetésekre, de attól még világos, hogy a generális 
könyve alighanem bármilyen kiadványnál nagyobb hír-
verést kap. Az év végéig úgy négymillió euróba kerül a 
reklámkampánya, szóval, ha piaci alapon kiadott  
könyvről beszélnénk, több milliót kéne eladni belőle, 
hogy legalább visszahozza a költségeit. 

Ám nem is üzleti alapon kell jól teljesítenie egy poli-
tikai kampányterméknek. De az imázsépítő szerepét is si-
került a balkáni közegbe illően elbaltázni a 
liberálisoknak, mert az eredeti tervek szerint a könyvnek 
még júniusban meg kellett volna jelennie, a legújabb ígé-
retek szerint talán már augusztusban lesz is belőle va-
lami. Ezt csak akkor lehet sikeresnek venni, ha azt 
akarják sugallni, hogy jelöltként ígérhet akármit a cím-
lapszereplő, mert úgysem fogja időre betartani. Ha még 
az egykori katona bizalmi tőkéjének a maradványait is 
el akarják tüntetni, ez jó receptnek tűnik, és még a rek-
lámpannók gazdái sem járnak rosszul, meg jut vicctéma 
az út menti halandónak is. 

Könyves generális 
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: MTI



A Maros Megyei Területi Nyug-
díjhivatal vezetőjével, Neagoe  
Eugeniával halomnyi aláírásra váró 
nyugdíjhatározat mellett az újraszá-
mítás menetéről, a határozatok kéz-
besítéséről, a 2001 előtti 
pluszjuttatások érvényesítésének 
módjáról beszélgettünk.  

Az országos adatok szerint az új-
raszámítást követően a nyugdíjasok 
hozzávetőleg 70%-a magasabb 
nyugdíjban részesül, lesznek olya-
nok is, akik ugyanazt az összeget 
kapják, mint az újraszámítás előtt, 
de csökkenésről semmiképp sem 
lehet beszélni. Amint az igazgató el-
mondta, az Országos Nyugdíjhiva-
tal számolta ki az új nyugdíjakat az 
informatikai applikáció révén, és 
küldte ellenőrzésre a területi kiren-
deltségekhez. A rendkívüli figyel-
met igénylő ellenőrzéseket 
folyamatosan végezték, a tetemes 
mennyiségű pontos munka nagy 
erőfeszítést jelentett a munkaközös-
ségüknek. Ezért szombaton és va-
sárnap is kisebb csapatok dolgoztak 
annak érdekében, hogy a kijelölt 
időpontig, augusztus 15-ig elvégez-
hessék az ellenőrzéseket, és továb-
bíthassák az országos postahivatal 
regionális kirendeltségéhez. 

A Maros Megyei Területi Nyug-
díjhivatal jelenleg 125.000 határo-
zatot továbbított a regionális 
postahivatalnak, ahol elosztásra ke-
rülnek. A területi postahi-
vatalok munkatársai 
elsőként azoknak kézbesí-
tik ki az újraszámított ha-
tározatokat, akik kevesebb 
mint 25 évig fizettek tár-
sadalombiztosítási hozzá-
járulást, ez a kategória 
nem részesül stabilitási 
pontokban. Ezt követik a 
régóta nyugállományban 
lévők, akik a 25 év fölött 
ledolgozott évekre stabili-
tási pontokban részesül-
nek, majd az 
utódnyugdíjasok, az előre-
hozott és részlegesen elő-
rehozott nyugdíjasok 
kategóriája. Szeptemberig 
a megyében nyilvántartott 
több mint 128 ezer ked-
vezményezett mindenike 
megkapja az újraszámított 
határozatot. Ezt követően 
az országhatárokon kívül 
élő nyugdíjasok kerülnek 
sorra. 

Jelenleg az új nyugdíjhatározatok 
gyakorlatba ültetése késik, mivel az 
újraszámítási időszakban nem lehe-
tett az informatikai rendszerbe fel-
tölteni, de szeptemberben 
visszamenőleg megkapják a juttatá-
saikat az utóbbi hónapokban nyug-
díjazott személyek is. 

A nyugdíj-újraszámítás 
második szakasza 

Az állami nyugdíjrendszerről 
szóló, tavaly elfogadott törvény két 
szakaszból áll. Az újraszámítás a 
nyugdíjpontok alapján automatiku-
san történt, a második szakaszban 

pedig azokat a pluszjuttatásokat ve-
szik figyelembe, amelyeket eddig 
nem érvényesíthettek egyes jogo-
sultak. Az új törvény alapján érvé-
nyesíthető a havi bruttó vagy nettó 
megvalósított jövedelem, amit hiva-
talos igazolásokkal kell alátámasz-
tani. A második újraszámítási 
szakaszban a havi pontszámok 
meghatározásakor figyelembe ve-
szik a 2001. április 1-jét megelőző 
időszakokban kapott teljes havi 
bruttó vagy nettó jövedelmet, amely 
után az állami társadalombiztosítási 
költségvetésbe járulékot fizettek be. 
A 2023. évi 360-as számú, az állami 

nyugdíjrendszerről szóló törvény 
139. cikkének rendelkezései szerint 
a bruttó vagy nettó havi jövedelmet, 
amely után társadalombiztosítási já-
rulékot (CAS) fizettek, igazolások-
kal kell bizonyítani, amelyeket a 
munkáltatók vagy az Országos Le-
véltár által levéltári szolgáltatások 
nyújtására felhatalmazott gazdasági 
szereplők – akiknek joguk van ezen 
adatok igazolására – eredetiben, a 
bérelszámolások alapján állítanak 
ki.  

A Munkatörvénykönyv 34. cik-
kelye értelmében a munkáltatóknak 
kötelességük a nyugdíjasok által ké-
relmezett igazolást kiadni, ameny-
nyiben 2001. április elseje előtt 
alkalmazottként alapbéren felüli 
juttatásokban részesültek, és azok 
nem szerepelnek a munkakönyvük-
ben.  

Beszámítják a túlórát,  
negyedévi prémiumot,  
13. fizetést… 

A 2024. évi 181-es számú kor-
mányhatározat értelmében az állami 
nyugdíjrendszer nyugdíjasai, akik 
2001. április 1. előtt társadalombiz-
tosítási járulékot fizettek az idő-
szaki juttatásokra (túlóra, 
készpénzben kapott prémiumok, éj-
szakai pótlék, 13. fizetés vagy telje-
sítményalapú munkaszerződéssel/ 
acord global dolgoztak stb.), és a 
pluszjuttatásokat nem érvényesítet-
ték a nyugdíjuk megállapításánál, 

szeptembertől figyelembe 
veszik, és a törvény ha-
tályba lépésétől számított 
6 hónapon belül újraszá-
molják és érvényesíthetik 
azokat az összegeket is. 
Ez nem érvényes a 2001. 
április elseje utáni járulék-
fizetési időszakban re-
gisztrált összegekre, 
azokat már figyelembe 
vették a nyugdíjak kiszá-
mításánál – hangsúlyozta 
az intézmény vezetője. A 
Hivatalos Közlönyben 
megjelent törvény 6-os 
számú mellékletének ki-
töltése során fontos a jog-
szabály (nr. actului 
normativ) megjelölése, 
amelynek alapján a mun-
kavállaló az alapbérén fe-
lüli juttatásban részesült. 

Arra a kérdésre, hogy 
mi a teendő, ha elutasítják 
a nyugdíjasok ilyen jel-

legű kérelmét, a nyugdíjhivatal ve-
zetője az írásban benyújtott kérel-
mezést szorgalmazza, melyet 
iktatószámmal látnak el, amiben az 
igénylő a 2023. évi 360-as számú 
törvény értelmében kéri egykori 
munkáltatóját a 6-os számú mellék-
let kitöltésére. Amennyiben mégis 
elutasítanák, azt írásban kell meg-
indokolják és a kérelmezőnek kéz-
besítsék.  

Az igazolások leadásának 
nincs határideje 

Azok, akik a törvény életbe lé-
pését követő hat hónapon belül, 
azaz 2025 februárjáig leadják vagy 
ajánlott levélben a Maros Megyei 
Nyugdíjhivatalhoz elküldik az iga-
zolásokat, 6 hónapra visszamenőleg 
megkapják az újraszámított külön-
bözetek összegét. Egyébként az iga-
zolások leadásának nincs 
határideje, egy újabb újraszámítást 
kérelmezve bármikor benyújthatók, 
csak jövő év februárja után nem 
kapják visszamenőleges hatállyal a 
különbözetet, hanem a következő 
hónaptól részesülnek a másodjára is 
újraszámított nyugdíj összegében.  

A munkaügyi minisztérium által 
közzétett 6-os számú formanyom-
tatványban az egykori vagy jelen-
legi munkáltatónak, illetve a 
levéltári szolgáltatónak fel kell tün-
tetnie a ledolgozott túlórákat, a 
pluszjuttatásokat, a prémiumokat és 
ezenfelül az alapbért. A munkahe-
lyen eltöltött, százalékban kifejezett 
régiséget hasonlóképp a munka-
könyvben való bejegyzés alapján. 

Az Országos Nyugdíjhivatal tá-
jékoztatása szerint az alapjövedel-
men felüli bónuszokat igazoló 
bizonyítványoknak tartalmazniuk 
kell: a személy azonosító adatait; a 
létesítmény megnevezését; a ledol-
gozott időszakot, megjelölve a 
munkaviszony kezdő és befejező 
időpontját; a betöltött funkciót, 
szakmát vagy szakterületet; a bónu-
szok megnevezését, az odaítélt ösz-
szeget; azt az időszakot, amely alatt 
a pluszjuttatásban részesült, vala-
mint a juttatás odaítélésének törvé-
nyes alapját. 

Az igazolásokon fel kell tüntetni 
a sorszámot, a kiállítás dátumát, a 
létesítmény bélyegzőjét és az alkal-
mazó személy vagy a létesítmény 
vezetése által megbízott személy 
aláírását.  

Vegyünk egy egyszerű szót – mondjuk 
hívás. Mint olyan fogalom, amely arról szól, 
hogy minket valaki csalogat, magához közel 
akar látni-hallani. Megérinteni ujjal, pálcá-
val, stafétabottal, varázsvesszővel. (Ez 
utóbbi a legvalószínűtlenebb.)  

Vagy hagyományosan telefonon keresztül 
készül velünk kapcsolatba lépni. És fordítva 
is elsülhet, mi hívunk valakit. Már ha aka-
runk. Ugyanis a telefont fel lehet venni vagy 
sem. Nem felelünk, késleltetünk, nem va-
gyunk otthon – ha a készülék hagyományos, 
és a posta tulajdona volt egykor, és mi csu-
pán előfizetőként birtokoltuk. (Vagy, rosz-
szabb esetben, évekig ácsingóztunk, 
kérvényeink halomra porosodtak a távbe-
szélő kényuraság íróasztalán, iratmegsem-
misítőjéből kibocsátva foncsikákra vágva 
hevert, de nem kaptunk készüléket, hívószá-
mot. Időről időre sajnálattal közölték, hogy 
pillanatnyilag a posta nem rendelkezik ele-
gendő hálózati kapacitással, de vetettek ne-
künk egy reménykoncot.) Letagadhatjuk 
magunkat – könnyű menekülési útvonal – , 
máskor megadjuk magunkat a sorsnak, és 
fogadjuk a hívást. Telefonunk híváslistát ké-
szít hívatlanul is. 

Aztán ott lapul kézügyben a kihívás, ez ui. 
manapság roppant divatos kifejezés. Minden 

és mindenki kihívást jelent, provokációt, 
mérkőzésre felhívást. Challenge külföldiül és 
művelten, mint egy gondozott mintagazda-
ság kukoricatáblája, és az űrkutatásban 
Challenger űrhajót, ami oly tragikus véget 
ért, a jelenkor amúgy is bőséges katasztró-
fagyűjteményét gazdagította, meg a filmké-
szítők és forgatókönyvírók számára hálás 
témának bizonyult. 

A kihívás másik for-
máját mindenki megta-
pasztalta, aki a táblánál 
feleltetős iskolarendszer 
áldozata volt. A tanár (elvtárs/úr – ill. nő-
nemben) akkori műszóval kibombázta az 
ember fiát/lányát a táblához. Felhívta a ka-
tedrához. Vészesen lapozott az osztálynap-
lóban, mialatt mi egyre kisebbek kívántunk 
lenni, pad alatt bujdokoltunk lélegzet-vissza-
fojtva, csak az a hülye stréber Roli nyújtotta 
a kezét. Meg is járta, valami szuper matekfej 
lett a Harvardon. 

A behívásról ne is beszéljünk. Behívtak a 
dirihez, a párttitkárhoz, a szekuhoz szelíd 
vallatásra, tanúnak a törvényszékre, vasár-
nap rendkívüli szolgálatba. Behívtak egy 
polgári szóra a korcsomába. Vagy csak ka-
tonának. Már akinek egy kis szerencséje volt 
– sikerült felmentetnie magát. Mások viszont 

egész életükben ezzel dicsekednek, háborús 
élményeiket mesélik. Plusz hadifogság, be-
vonulás, kivonulás, menekülés, szabadulás, 
szökés, nyomor. Van ahol dicsőség, van ahol 
önkéntesség, kötelesség, van ahol nem köte-
lező vagy nincs is. A helyzet függvénye. Lásd 
Ukrajna, Oroszország, Izrael és mondjuk a 
másik véglet Andorra. 

Lehívás. Lehívnak az udvarra játszani, a 
pályára, a térre focizni, a parkba sétálni, ku-

tyát futtatni, lehívnak 
oldalakat, fájlokat a 
számítógépről, a vi-
lághálóról, a QR-
kódot, lehívjuk a 

számlát, a McDonald-rendelést, a repülője-
gyet, homeoffice-ben dolgozunk, lehívjuk az 
információt, ami ma a mindenség szinoni-
mája. Vagy gyermekkorunk fenyegetése is le-
hívással kezdődött. Gyere le, te nyavalyás, 
összetöröm a pofádat. (Esetleg más testrészt 
is választhatunk. De jobb, ha elfelejtjük. 
Mára már nem aktuális, vannak ennél sokkal 
veszedelmesebb kihívások.) 

Előhívjuk a fényképet, az emlékeket, fel-
hívjuk magunkra a figyelmet, összehívjuk a 
bandát, taggyűlést, közgyűlést, visszahívjuk 
a bukott szamarat pótvizsgára, áthívjuk a 
szomszédot egy sörre, egy sakk- vagy traccs-
partira, már ha létezik még házon belüli jó-
szomszédi viszony a hagyományos 

értelemben; valaki kihívóan viselkedik, meg-
hívjuk a születésnapunkra, névnapunkra, 
mennybemenetelünkre legkedvesebb ismerő-
seinket, és meghívót küldünk fontos rendez-
vényre, sajtótájékoztatóra – úgysem jön el, 
akit a leginkább vártunk –, esküvőre, séta-
hajózásra a Poklos-patakon. Hívás nélkül 
szaladunk fel legjobb barátainkhoz, húsvét-
kor öntözni, karácsonykor kántálni stb.  

És akkor még semmit sem szóltunk olyan 
származékokról, mint hivatás, hivatástudat, 
elhivatottság, hivatal, hivatalnok, hivatalos 
eljárás, hivatali eskü. Hivatalos közlemény 
fontos eseményekről, gondos ködbe burko-
lás, félretájékoztatás, a valóság elfedése. (A 
diktatúrák szokásvilágából.) Hívatlan pró-
kátornak házon kívül a helye. Mondották 
egykor régi bölcseink. Legtöbbször azonban 
hivatalból jelöltek ki a szegény ördögnek 
ügyvédet. 

Végezetül egy magyardellői közmondást 
idéznék saját gyűjtésemből. (Hivalkodás 
nélkül.) Volt ugyanis abban a Maros menti 
faluban egy Gyárfás nevű ember, aki célta-
lanul ténfergett az utcákon, miközben a fa-
luban állt a bál, ünnepelt, mulatott 
mindenki. Így szólítá meg ösmerőseit: 
„Annyi helyre mehettem volna, de sehova 
sem hívtak.” Mély értelmű summázat a hi-
vatástudatról. 

Híváslista 

 Neagoe Eugenia, a Maros Megyei Nyugdíjhivatal igazgatója         Fotó: Szer Piroska

Illusztráció. Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás az 1. oldalról)
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Szeptembertől újraszámított nyugdíjak



A minap a lap hasábjain már írtunk 
arról, hogy a marosvásárhelyi szár-
mazású, Magyarországon élő  
Kerekes István a világ legeredménye-
sebb fotóművésze lett, azaz a legjob-
bak legjobbja (Best of the Best) 
2023-ban, mint ahogy hírül adta nem-
rég a Magyar Fotóművészeti Alkotó-
csoportok Országos Szövetsége.  

Viszont kevesen tudják róla, hogy gyerek- 
és ifjúkorában élsportoló volt szülővárosá-
ban, 1983-1990 között az egykori Construc-
torulnál úszott édesanyja, Kerekes Éva 
úszótanár irányításával – az idő alatt, 1983-
1991 között az egykori 2-es számű általános 

iskola (jelenleg Dr. Bernády György Általá-
nos Iskola) diákja volt –, aztán 1991-1996 
között a marosvásárhelyi ISK-nál atletizált 
mint gerelyhajító (edző: Finta Andor). Az 
egyetemi évei alatt (1996-2000) a kolozsvári 
Egyetemi Sportklub (Universitatea) leigazolt 
atlétája volt, testnevelő tanári oklevelet is 
szerzett, majd úszóedző volt az ISK-nál.  

Kerekes István lapunknak elmondta, hogy 

úszóként egy országos harmadik helyezéssel 
büszkélkedik, viszont gerelyhajításban 1995-
ben, 17 évesen országos bajnok lett Kolozs-
váron, az eredményei alapján az országos 
junior válogatottba is beválogatták.  

Egy sérülés vetett véget sportpályafutásá-
nak. Az egyetemi évek elején, 1996-ban fo-
gott neki fényképezni, a természetfotózás, 
azon belül a makrofotózás érdekelte.  

Kerekes István a magyar fotográfia törté-
netében az első, az európaiéban a harmadik, 
míg a világ fotográfia-történetében a kilence-
dik fotóművész, aki ezt a díjat elnyerte, az ed-
digi díjazottak között ő a legfiatalabb. 

Kerekes István 2023-ban nemzetközi fotó-
pályázatokon 64 fényképpel összesen 815 
díjat nyert, ebből 5 Grand Prix, 42 Best  
Author of Salon, 209 aranyérem. 66 FIAP-
arany és 41 PSA- (Amerikai Fotóművész-

szövetség) arany. Ő az első magyar fotós, aki 
átlépte a nemzetközi fotópályázatokon el-
nyerhető díjak számának 5000-es határát, 
amiből több mint 1150 arany.  

A minap arra a kérdésre, hogy miért sze-
ret folyton nyerni, Kerekes István sportos 
támájú, frappáns választ adott a Maszol.ro 
portálnak: ,,Én 6 éves koromtól 22 éves ko-
romig élsportoló voltam, már akkor belém 

nevelték, hogy ha elmegyek egy országos 
bajnokságra, akkor ott nyerni kell, és ez az 
emberben benne marad. Az 1902-ben szü-
letett amerikai úszónő, Ethelda Marguerite 
Bleibtrey, amikor 1920-ban Antwerpenben 
háromszoros olimpiai bajnok lett, erre a 
kérdésre azt felelte: »A győzelem öröme 
nem abban rejlik, hogy legyőzöl másokat, 
hanem abban, hogy legyőzöd magad, és ja-
vítasz azon, amit már elértél.« Ezt vallom 
én is. Ez lenne a következő célom, hogy 

hátha nekem is sikerülne egyszer újra meg-
nyerni ezt a Best of the Best-et. Ez nagyon 
kemény munkával jár, és úgy érzem – mert 
nagyon szeretem, amit csinálok –, hogy ez 
egy nagyon erős hajtóerő, ami továbbvisz” 
– mondta el a marosvásárhelyi Kerekes Ist-
ván, akinek a Yelena című világrekorder 
fényképe – amely a legtöbb díjjal rendel-
kező fénykép a világon – ez idáig közel 
700 díjat nyert el hat kontinens 62 országá-
ban. 

Czimbalmos Ferenc Attila 
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A világhírű fotóművész élsportoló volt 

Fotók Kerekes István saját fotóalbumából



Aranygyümölcsös Kosály! 
Megjöttél sárguló terheddel, 
koszorúsan állsz. 
Csak most voltál rügyező ág, 
csupasz fa, reménykedő ígéret, 
és már itt állsz megrakodva, 
királyi pompában, beteljesedve, 
cézári győztesen – 
Kosály, kosályi kert! 
 
Kosályi kert! 
Látom nemesen csillogó ékköveid 
a lombok közt. 
Látom függő brilliánsaid, az arany-
körtéket, 
látom a pazar szilvafonatokat, 
mint gyöngyfüzéreket. 
Látom a nagy birsalmákat és birs-
körtéket. 
Látom a kerten túl a távoli határt, 
a beért mezőket, 
a kéklő hegyoldalakat, 
az enyhe-zöld szőlődombokat. 
Látom a zizegő zabvetéseket, 
a zúgó kukoricásokat és a kerék-
nagyságú 
napraforgókat 
a vetések szélén. 
Látom a learatott búzát, 
az aranyló tarlót, a keresztekkel 
megrakott földeket. 
Csak most volt minden zsendülő 
vetés, 
szárbaszökkenő hajtás, 
kicsi, támogatásra szoruló palánta. 
Hallom a szél finom citeráját 
a zabfejeken. 
Látom az egész felöltözött, 
megáldott és gazdag határt. 

 
Mindenkinek van, kell legyen az 

életében egy hely, ahonnan elindul, 
vagy ahova megtér. Íme, Bartalis 
János 1930-as Aranygyümölcsös 
Kosálya. Versével indulnék augusz-
tusi harmadik sétámnak. Kedves ol-
vasóm, tarts velem! 

De lám, mily panaszba – az 
Ember panaszába – fúl e kies Ko-
sály (Erdély, Kárpát-medence, Eu-
rópa, Terra) élő természetének 
dicsérete: 

 
Csak én állok szegényen, 
üresen e nagy gazdagság közepett. 
Csak én nem tudom, mit csináltam, 
amíg a gyenge vetésből 
gazdag kalangya, 
s egy szem kukoricából 
karvastagságú cső, 
a finom virágból mézédes alma lett. 
A búza, amin áttapostam, többre 
volt képes, 
a fa, melyet viharok cibáltak, 
nagyobbat alkotott.  
(Engem milyen viharok téptek?) 
A katángkóró az út szélén, 
amelyen átgázolt száz szekér és 
állat, 
lám – kéken virít. 
Minden megalkotta a maga művét. 
Minden. 
A fű is, a fa is, a katángkóró is, 
a palánta is. 
Csak én állok tétován, üres kézzel. 
Csak én, az ember, csak én, csak 
én… 

 
Majdnem száz évvel ezelőtt adott 

számot minderről a költő: Ember, 
mit tettél és mit nem cselekedtél? 

Nyár közepe. Aszály. Csak itt-ott 
virít egy-egy kopottzöld folt a 
mezőn. A szívós aranyvessző még 
bírja. Arankapokróc fed néhány 
négyzetméternyi szikkadó csen-
keszt. Selyemkóródandárok ontják 
már ezrével röpítőszőrös magjaikat. 
Gyalogakácfoltok „díszítik” a gon-
dozatlan városi parkot. Kaukázusi 
medvetalpak hódítják el az utolsó 
szárazgyepek még „kiadó” helyeit. 
Parkokból rég kiszökött bálványfák 
tüntetnek egy házrom körül szívós-
ságukkal. Invazív fajok. 

A biológiai invázió olyan idegen-
honos fajok megtelepedése, ame-
lyek valamilyen emberi 
közreműködés révén jutottak el egy 
adott területre, és képesek tömege-
sen, az ökológiai egyensúlyt felbo-
rítva, elterjedni. A hangsúly a 
terjedés drasztikus ökológiai hatá-
sán van. Egy őshonos faj is tud in-
váziósan viselkedni, mint például a 
vaddisznó vagy a hód, vagy akár a 
nebáncsvirág, nem beszélve a nitro-
génkedvelő csalánról. 

Az emberi közreműködés sem 
alapfeltétel. A környezet folyton 
változik, és ennek hatására az addig 
háttérbe szorított fajok dominánssá 
válnak, mások visszaszorulnak. 
Mindig is létezett ez a folyamat. 

Ma viszont az ember jelentős 
környezetátalakító tevékenységet 
folytat. Az erdőkből legelők, szán-
tóföldek, utak és városok lettek, az 
egykor vizes élőhelyen állattartás és 
növénytermesztés folyik. Közben 
az éghajlat is megváltozott. A foko-
zódó világkereskedelemnek és tu-
rizmusnak „köszönhetően” fel- 
gyorsult az idegen fajok behurco-
lása. 

A Kárpát-medencében az elmúlt 
évszázadban több mint száz új faj 
jelent meg – jelenleg évenként átla-
gosan tíz-tíz növény- és állatfajjal 
gyarapodik ez a lista. Ez a folyamat 
drasztikus ökológiai hatást gyakorol 
a hazai ökoszisztémákra: az invá-
ziós fajok megeszik vagy kiszorít-
ják élőhelyükről az őshonos fajokat, 
vagy veszélyes kórokozókat terjesz-
tenek. Ennek következményei ben-
nünket is érintenek. 

Az invázió nem állítható meg, 
csak késleltethető. Az ökológusok 
szerepe abban van, hogy előre jel-
zik az újonnan megjelenő inváziós 
fajokat és azok várható környezeti, 
gazdasági és társadalmi hatásait. A 
gyakorlati védekezéssel kapcsolat-
ban is tudnak tanácsot adni, például 
meg tudják mondani, hogy hogyan 
kell gondozni az erdőket, hogy az 
ne engedje szóhoz jutni az inváziós 
fajokat, vagy javaslatokat tudnak 
tenni a nem őshonos fajokat célzó 
szúnyogirtással kapcsolatban. 

Harminc éve az ökológia inkább 
elméleti tudomány volt, de mára 
sokkal erősebbek a gyakorlati alkal-
mazhatóságai. Új technológiákat, 
DNS-módszereket használnak, ren-

geteg adatot dolgoznak fel statiszti-
kai és bioinformatikai eljárással. A 
környezeti kihívások korában fon-
tos feladat a gyakorlati megoldások 
kidolgozása: fenntartható városfej-
lesztés, tájhasználat, tájrestauráció, 
ökológiai alapú mezőgazdálkodás. 

Mivel a környezet gyorsan válto-
zik, irreális azt a természetvédelmi 
célt követni, hogy visszaállítsuk az 
évtizedekkel, évszázadokkal ez-
előtti állapotokat. De a restauráció 
során lehet törekedni az élőhelyek 
maximális diverzitásának megőrzé-
sére, úgy, hogy közben ellenálló 
maradjon a megváltozott környezet 
viszonyaival szemben is. Az ősho-
nos fajok uralkodásával tudjuk 
megőrizni a tájjelleget, de a folya-
matban szerepe lehet az inváziós fa-
joknak is. 

Az evolúciós ökológiai megkö-
zelítésben benne van a változó kör-
nyezethez való alkalmazkodás, így 
a mai ökológiai kihívásokat is a 
gyorsan változó természeti, gazda-
sági és társadalmi környezetben kell 
értelmezni. 

Az ökológiai tudásból nem lesz 
azonnal gyógyszer vagy új techno-
lógia, de közép- és hosszú távon jár-
ványoktól, inváziós fajoktól mentik 
meg az embereket, ha az ökológu-
sok javaslatai beépülnek a politiku-
sok és a gazdasági szakemberek 
döntéseibe. 

Augusztus 18. Ilona napja. A név 
első patrónája Nagy Konstantin 
kelet-római császár édesanyja volt. 
Szent Heléna császárné Kr. u. a IV. 
században fiának buzdítására ke-
resztelkedett meg. Élete utolsó éve-
iben végigzarándokolta a 
Szentföldet, s templomokat építte-
tett mindenhol, ahol csak megjelent 
élete során Jézus Krisztus. A le-
genda szerint kiásatta (megtalálta) a 
Szent Keresztet, ennek egyik részét 
Konstantinápolyba küldte, Jeruzsá-
lemben hagyva a másik darabot, az 
ott épülő kálvária-hegyi templom 
számára. Magyar földön is a trón 
közeléből indult a név terjedése. Ezt 
a nevet viselte a XI. században I. 
Béla leánya, Szent László húga; az 
első Árpád-házi Ilonának lengyel 
királylány volt az anyja, ő maga 
utóbb horvát királyné lett. A XII. 
században Vak Béla felesége pedig 
szerb fejedelmi családból szárma-
zott. A Helenából lett a szláv Jelena, 
s ez Jelona közvetítésével alakult 
magyar Ilonává. Igazán népszerűvé 
a XVI. században lett, amikor Ger-
gai Albert lefordította az olasz tün-
dérmesét, ami hamarosan kapós 
olvasmánnyá, népkönyvvé vált. A 
címe pedig Árgyélus királyfi és 
Tündér Ilona volt. Így vált az ógö-
rög mitológia Helénája Ilonává Ma-
gyarhonban.  

S Kosztolányi Dezső megírhatta 
a XX. században, feleségéhez cím-

zetten, egy ékkövét a magyar költé-
szetnek, az Ilonát: 

 
Lenge lány, 
aki sző, 
holdvilág 
mosolya: 
ezt mondja 
a neved, 
Ilona, 
Ilona. 
 
Lelkembe 
hallgatag 
dalolom, 
lallala, 
dajkálom 
a neved 
lallázva, 
Ilona. 
 
Minthogyha 
a fülem 
szellőket 
hallana, 
sellőket, 
lelkeket 
lengeni, 
Ilona. 
 
Müezzin 
zümmög így: 
„La illah 
il’ Allah”, 
mint ahogy 
zengem én, 
Ilona, 
Ilona. 
 
Arra, hol 
feltűn és 
eltűn a 
fény hona, 
fény felé, 
éj felé, 
Ilona, 
Ilona. 
 
Balgatag 
álmaim 
elzilált 
lim-loma, 
távoli, 
szellemi 
lant-zene, 
Ilona. 
 
Ó az i 
kelleme, 
ó az l 
dallama, 
mint ódon 
ballada, 
úgy sóhajt, 
Ilona. 
 
Csupa l, 
csupa i, 
csupa o, 
csupa a, 
csupa tej, 
csupa kéj, 
csupa jaj, 
Ilona. 
És nekem 
szín is ez, 

halovány 
kék-lila, 
halovány 
anilin 
ibolya, 
Ilona. 
 
Vigasság, 
fájdalom, 
nem múlik 
el soha, 
s balzsam is, 
mennyei 
lanolin, 
Ilona. 
 
Elmúló 
életem 
hajnala, 
alkonya, 
halkuló, 
nem múló 
hallali, 
Ilona. 
 
Lankatag 
angyalok 
aléló 
sikolya. 
Ilona, 
Ilona, 
Ilona, 
Ilona. 

 
Augusztus 20. Első királyunk a 

kereszténységben az István nevet 
kapta. A névválasztás tudatos lehe-
tett az európai keresztény államok 
közé beilleszkedni vágyó Géza fe-
jedelem részéről: István, görögül 
Sztephanosz azt jelenti: „koszorú, 
korona”. A Kálmán-kori Hartvik 
püspökféle István-legenda szerint a 
szülés előtt álló Sarolt fejedelem-
asszony előtt álmában megjelent 
Szent István első vértanú, s így 
szólt hozzá: „Bízz az Úrban, asz-
szony, s légy biztos, hogy fiút fogsz 
szülni, akinek e nemzetségben elő-
ször jár korona és királyság, és az 
én nevemet ruházd reá”. 

Noha a legfőbb királyi jelvény, a 
korona általában mindenütt nagy 
tiszteletben részesült, az a fajta 
szentség és közjogi méltóság, amit 
a magyar nemzet tulajdonított a 
Szent Koronának, másutt ismeret-
len volt. Szent István és a korona a 
nevükben egyek.  

Szent István névünnepe István 
király, Szent Király vagy egysze-
rűen Király napja. István szentté 
avatása, névünnepének naptárba ik-
tatása, amihez VII. Gergely pápa 
adott felhatalmazást, I. (Szent) 
László király érdeme. (Csak az 
1179. évi III. lateráni zsinat óta lett 
a szentté avatás az Apostoli Szék ki-
zárólagos joga.) A szentté avatási 
eljárás részeként 1083. augusztus 
20-án, a Nagyboldogasszony nyol-
cadába eső vasárnapon nyitották 
meg István király sírját. A magyar 
katolikus egyház ezt a napot iktatta 
a naptárba István névünnepeként. 

Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, Rókus napján 

Kiss Székely Zoltán 

Őshonos kapor kínálja augusztus kegyelmes egének aranyát, Szőkefalva, 2012

Idegenhonos magas kúpvirág térhódítása a Faragói-tónál, 2006 – kertből kiszökött dísznövény
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A természet kalendáriuma (DCXXX.)



Barabási Endre 
küküllővári református lelkipásztor, 
közösségszervező, helytörténész: 
Nemzeti ünnepünk az össztársadalmi 

élet összefogását jelenti 

– Minden munka, vállalkozás és építés sar-
kalatos pontja a biztos alap. Tudni kell, hogy 
mit, hogyan és miért teszek. Ez határozta meg 
ugyanis első királyunk munkáját, legfőbb 
megvalósítását, a magyar államalapítást.  

A szentté avatott és az Árpád-házi királyok 
névsorát elindító I. István Istentől kapott kül-
detéstudattal tudta, hogy mit és hogyan te-
gyen a magyar nemzet megmaradása és 
boldogulása érdekében. A stabil állam érde-
kében megszervezte az adminisztráció mel-
lett az egyházi életet is. Mint bölcs államférfi 
tudta, hogy a hit, a hitélet elengedhetetlen a 
boldoguláshoz. Nekem személy szerint az au-
gusztus 20-i nemzeti ünnepünk az össztársa-
dalmi élet összefogását jelenti. Ahol az 
egyháznak és a hitéletnek megvan a maga ki-
emelten fontos szerepe. Amikor a hitéletet 
nem akarják és nem tudják bezárni a temp-
lom falai közé, hanem a maga pozitív és ál-
dott hatásaival átjárja a társadalom minden 
szegmensét.  

Igazán és természetesen nem mellőzik Is-
tent és a (keresztyén/keresztény) hitet az or-
szágos és helyi szintű vállalkozásokból és 
ünneplésekből. Az egyházi szertartás nem 
csak díszbokréta politikai beszédek és koszo-
rúzások között, hanem egyenrangú, tartalmat 
és emelkedettséget nyújtó tényező. 

Minden évben, elhatározásokat hozva, el 
kell gondolkozzunk azon, hogy személy sze-
rint mit tehetünk az erdélyi magyarság meg-
maradása és boldogulása érdekében. Úgy 
kéne ünnepelni, hogy az aktivizáljon minket. 
Minél több embert bevonva, a nemzeti és ke-
resztyén/keresztény öntudatunkat erősítse. 
Közösségépítő és lelkünket is ünneplőbe öl-
töztető megemlékezéseink és ünnepléseink 
legyenek.  

Ne csak nemzeti fővárosunk és a nagyobb 
települések, a tömbmagyarság demonstratív 
ünneplése legyen, hanem a (mély)szórvány 
fellelkesítő programja is. Legyünk hálásak 
imádkozó szívvel kiemelkedő államférfiain-
kért, a sikerekért és győzelmekért is. Ne csak 
dicső múltunk, hanem virágzó jövőnk is le-
gyen! 

Demján László 
műemlékvédő építész: 

Szent ünnepnap közeleg  
a mi kicsiny Erdélyországunkban 
– „...tartsd mindig eszedben, hogy minden 

ember azonos állapotban születik, és hogy 
semmi sem emel fel, csakis az alázat, semmi 
sem taszít le, csakis a gőg és a gyűlölség...” 
– osztotta intelmét szent királyunk. 

Sok száz év telt el, talán már ezer is, mégis 
mily élesen húsbavágó ez a fényes elmét di-
csérő vezérgondolat...  

Mit is adott nekünk ez a népét, nemzetét 
összefogó, példaképet mutató szent király? 
Öröksége megtanított megőrizni szabadsá-
gunkat, a mi keresztény Európánk gyöngy-
szemenkénti értékeit és állami 
szuverenitásunkat máig fenntartani.  

Mindez azért is igaz, mivel a több mint 
negyven emberöltőnyi életciklus óta felvál-
lalva továbbadjuk ezt a küldetést. Nekünk, er-
délyi szívvel és magyar vérrel, talán többet is 
jelent ez a tisztelet az értünk tett szolgálatáért, 
politikai-békepárti teljesítményéért, hiszen 

mai téveszthetetlen iránytartásunk és hálánk 
mutatja az ősi Kárpát-karéjba bújtatott orszá-
gunk, nemzetünk megtartásának vállalt meg-
őrzését és ezen eszme továbbadását 
nemzedékeknek.  

Milyen érdekes, hogy már millenniumi 
időrend óta ünnepelhetjük, és a halála utáni 
45. évtől, azaz 1083 óta tisztelhetjük szentté 
avatott nagy királyunk kanonizálása meghir-
detésének, oltárra emelésének idejét. Szent 
királyunk csillaga nem hunyt ki halálával, hi-
szen ez égi születésének új időpontjává, ün-
nepnapjává vált. Kegyekben fogant 
vallásossága folytán előre vázolta mennyei 
próféciáit, látomásait: „...eljött hát az az ál-
dott nap, melyet halála csakhamar még áldot-
tabbá tett… középen feküdt a király, Isten 
kedveltje, a lelki szentség kenetét felvette, mi 
urunk testének, vérének útravalójával felüdí-
tett szent lelkét… angyalok kezébe letette, 
hogy az el nem múló égi boldogság nyugal-
mára vezessék...”.  

Mai Kárpát-medencénk nem felejt,  
mintegy 40 település neve – Szentistván, Ist-
ván, Király vagy Szentkirály formában – utal 
szent királyunk tiszteletére. Ezt a ránk ha-
gyott ezeréves hagyatékot szeretnénk mai ke-
resztény-keresztyénként átmenteni az 
őseinktől örökölt, örökké fennálló szép ma-
gyar haza képében. 

Csak rövid hírkiegészítésként az ünnepi 
hangulat fokozására: a hitük szerint katoli-
kusként számontartott több mint 206 ezer 
moldvai csángó magyar számára szabad ma-
gyar nyelvű rendszeres misét engedélyeztek. 
Így a Szent István tiszteletére felszentelt 
pusztinai templomban most már hetente fel-

hangozhat a magyar liturgia és zsoltár, ezzel 
auraként lebegő diadémként újrakoronázva 
szent királyunk helyi fafeszületeit és temp-
lomi oltárképét. 

Imre Zsolt történész,  
a Marosvásárhelyi Művészeti  
Főgimnázium tanára: 

A példa ereje 
– 1083. augusztus 20-án I. (Szent) László 

király (ur. 1077-1095) kezdeményezésére, a 
Nagyboldogasszony ünnepét követő vasárna-
pon sor került I. István király (ur. 997-1038) 
szentté avatásának szertartására Székesfehér-
váron. Majd néhány évvel később, az 1092-
es szabolcsi zsinat során ugyancsak Szent 
László király rendelte el augusztus 20. ün-
neplését egész Magyarországon. 

Ezt a rövid bevezetőt nemcsak azért jel-
zem, mert tanárként/történészként úgymond 
„szakmai ártalom” a történelmi események 
pontos behelyezése időbe és térbe, hanem 
azért is, mert fontosnak tartottam kiemelni 
annak a két királynak a nevét, akik „főszerep-
lői” ennek a történelmi eseménynek, vagyis 
Szent István és Szent László nevét. Ugyanis 
mindkét szent királyunk fontos szerepet ját-
szott a magyarság történelmének formálásá-
ban. 

Szerintem nincs olyan magyar ember, aki 
Szent István nevét ne ismerné. Ez nem meg-
lepő, hiszen első királyunknak meghatározó 
szerepe volt a középkori Magyar Királyság 
megteremtésében. Megkoronázása, állam- és 
egyházszervező tevékenysége, írott törvé-
nyei, gazdasági intézkedései, külpolitikája és 
a trónutódlással kapcsolatban hozott döntése 
alapjában meghatározta azt az utat, amelyet 
a későbbiekben Magyarország megtesz Eu-
rópában. 

István királyhoz hasonlóan Szent László is 
a 11. századi Magyar Királyság sorsának ki-
emelt alakítója. Vallásossága, hódításai, szi-
gorú törvényei miatt igazi lovagkirályként 
tartja számon a történelmi emlékezet.  

Szent István kijelölte a magyarság számára 
a követendő irányt. Az alig egy évszázada a 
Kárpát-medencébe letelepedett magyarságot 
végleg ráterelte az európai beilleszkedés út-
jára, sorsát a nyugati kereszténységhez és a 
nyugati-európai szokásokhoz kötötte. Tevé-
kenységét a történelem igazolta: az általa lét-
rehozott állam ezer év után is létezik 
Európában, igaz ugyan, hogy a történelem 
egy kicsit megtépázta. Nélküle a magyarság 
és Európa is teljesen másként nézne ki. 

Szent László pedig továbblépett azon az 
úton, amelyet elődje kijelölt, felvállalva örök-
ségét. És István király szentté avatása annál 
is fontosabb, hogy egy Vazul-leszármazott 
kezdeményezésére következik be. Ugyanis 
Szent László annak a Vazulnak az unokája, 
akit Szent István megcsonkított, hogy ellehe-
tetlenítse trónigényét, és az általa alkalma-
sabbnak tartott jelöltet juttassa hatalomra. 
Tehát István király szentté avatásával László 
király nagyapja ellenségének tevékenységét 
ismerte el, és ezzel nemcsak bölcs államfér-
fiként, hanem emberként is emlékezetes pél-
dát mutatott az utókor számára. 

Mert végül is, szerintem, erről szólna ez az 
ünnep – emberekről, aki példát mutatnak szá-
munkra. Olyan emberekről, akik képesek 
voltak pillanatnyi politikai érdekeiket, sérel-
meiket hátrahagyni, és tudtak cselekedni or-
száguk, nemzetük érdekében. Egy ünnep 
mindenki számára más jelentéssel bír, min-
denki másként éli meg. Így cselekedeteink is 

különbözőek. És miközben cselekszünk, le-
begjen szemünk előtt e két szent királyunk 
példája, akik tetteikkel nemzetük, közössé-
gük érdekeit szolgálták.  

Szabó Eszter  
rádiós, olvasás-népszerűsítő: 

A világ mindenki számára otthont 
kellene jelentsen, 

legyünk bárhol is... 

– Manapság egyre tágabb teret ad szá-
munkra a világ, hogy kiteljesedjünk, megkap-
juk a helyünket, rendeltetésünket ebben az 
életben.  

Bár ez a szabadság az évezred első éveiben 
valószínűleg sokkal kevesebb mellékhatással 
járt, manapság egyre több felnőtt, sőt, kamasz 
pánikol, szorong amiatt, mert egyszerűen 
nem tud kereteket szabni az életének, nincsen 
ahogyan meghatározza magát.  

Ilyenkor pedig az is kérdéssé válik, hogy 
vajon mennyire fontos az identitás kérdésé-
ben az, hogy hol élünk, és milyen nyelven be-
szélünk. Én magam eléggé alkalmazkodó 
vagyok, viszont még sosem próbáltam meg 
máshol élni. Van viszont külföldön élő gyer-
mekkori barátom, és folyamatosan türtőztet-
nem kell magam, hogy ne kérjem számon, ne 
nyaggassam, hogy miért nem költözik haza, 
hogy igazából itt sem olyan rossz az élet.  

De mindezt inkább saját magam miatt aka-
rom. Nem gondolom, hogy ott ő kevésbé ta-
lálna otthonára. A világ tényleg mindenki 
számára otthont kellene jelentsen, legyünk 
bárhol. Akkor tudunk elfogadóak lenni, ha azt 
érezzük, hogy mindannyian ugyanazt szeret-
nénk jobbá tenni, közösen vagyunk felelősek 
a bolygóért, és bár mindenki csak a saját mik-
roközösségében tud eredményeket elérni, 
ezek hatással vannak egymásra. Viszont 
amellett, hogy ennek a bolygónak a szülöttje 
vagyok, magyarnak is születtem. Nem tudok 
kívülről húsz népdalt, és a hungarikumokat 
sem tudom álmomból felköltve mind felso-
rolni, viszont nagyon fontos számomra a 
nyelv.  

Irodalom-népszerűsítőként igazán izgal-
mas számomra a műfordítói szakma, amely 
által tanúi lehetünk, ahogy néha briliáns 
módon születnek újra a világirodalom nagyjai 
magyarul, ugyanakkor azokat a vitákat is 
mindig figyelemmel követem, amelyek arról 
szólnak, hogy mennyire kell egy magyar iro-
dalmi alkotás bekerüljön a nemzetközi ká-
nonba.  

Szeretem a gyönyörűen megírt mondato-
kat, és szeretem azt is, hogy nagyon pontosan 
ki tudom fejezni magam. Szeretem egyébként 
a magyarországi és erdélyi magyar közötti 
kulturális különbségeket is – akár az iroda-
lomban is –, szeretek tanulni a másiktól, és 
örülök annak, ha én is mutathatok újat.  

Nem tartom magunkat teljesen egy fészek-
ből valónak, de hát nem is kell hogy azok le-
gyünk. Ugyanez érvényes a gyerekkori 
barátra és a sok-sok magyarra a világ körül, 
akik igyekeznek valamilyenek lenni a saját 
nemzetiségükben.  

A magyarságban, mint sok más nemzetben 
is, az a jó, hogy nagyon sokszínűek vagyunk. 
Variációk egy témára – csak merjünk vele ját-
szani. Ugyanakkor pedig a filmeket ugyan-

Barabási Endre

Demján László

Imre Zsolt

Augusztus 20-a minden magyar számára  
ezeréves államiságunk, jelenlétünk  

és kereszténységünk ünnepe. 
Sajátos ünnep, fontossága, értelmezése az idők során változott, de közel  
ezeréves. Eredetileg első magyar királyunk, István szentté avatásának nap-
jaként lett ismert, majd egyházi tartalommal töltötték meg. Mária Terézia 
1771-ben országos ünneppé emelte. Igazán „magyar nemzetivé” az 1848–
49-es szabadságharc után vált, amikor az elnyomó osztrák hatalom tiltotta 
méltó megünneplését. Egykor az alkotmány ünnepének keresztelték el, de a 
változó történelmi korok között is megmaradt magyar nemzeti ünnepnek.
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Szent ünnepnap közeleg a mi kicsiny Erdélyországunkban 

Nagy-Bodó Tibor 

Szabó Eszter



 Az ÉVFORDULÓK (8/1.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Borda János,  
Marosvásárhely, Moldovei u. 

Simó Attila,  
Marosvásárhely,  1848. út 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
RAKSSÁNYI; KOVÁCS; SZABÓ; BENDE; AUMER; 

SZALVAI; SCHLESINGER; MALASITS 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az augusztus 9-i  

számból: 
 

Minirejtvények: 
1. Volgográd 
2. Szmolenszk 
Skandi:  
A hazugságnak nem lába, 
hanem botrányos szárnya 
van.

Szerkeszti: Kiss Éva 1115.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. augusztus 29-ig a 
Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 

I TR
VÍZSZINTES: 1. Kohómérnök, feltaláló, 175 éve hunyt el (Károly). 9. Számszer  

tény. 10. Csukott. 11. Német kémikus, 125 éve halt meg (Robert Wilhelm). 16. Barom-
fiétel lehet. 19. Gabonát betakarító. 20. Esetleg. 21. Az egyik szül . 23. Magyar megye. 
24. Kályha süt je. 25. Római 1105. 27. Sóhaj. 28. Kis pajta. 29. Senki (francia). 32. Ló 
csemegéje. 34. Csüng. 36. … Lajos, erdélyi költ , m fordító (álneve Vargyasi Miklós). 
39. Izomköt . 41. Fényesebb a láncnál. 43. Szül az állat. 44. Királyi ül hely. 46. Latin 
csont. 48. Elek! 49. Oxigén és szilícium vegyjele. 50. Latin kett s bet . 51. A nóta vége! 
52. Bohóság. 54. Ennek! 55. Hálálkodik. 57. Argentína NOB-jele. 58. Zenetörténész, 150 
éve született (János). 59. Angol költ , 250 éve született (Robert). 

FÜGG LEGES: 1. Ember (angol). 2. Juttat. 3. Szenegál f városa. 4. Történelmi 
köznév. 5. Református pap, író, sokoldalú tudós, 450 éve született (… Molnár Albert). 
6. Kett  alkotja. 7. Idegen m vészet. 8. Lyukas cent! 11. Arab! 12. Hatalmában tartó. 13. 
A nitrogén és az alumínium vegyjele. 14. Csillag (angol). 15. … ipso. 17. Határi illeték. 
18. Francia zeneszerz  (Reynaldo). 20. Sanyarúan él. 22. Lombardiai folyó. 23. Nagy-
birtokos nemes, 375 éve halt meg (Dávid). 24. Alányújt. 26. Menj! (olasz). 30. Férfinév 
(nov. 5.). 31. Bátor, h sies. 33. Képes rá, gy zi er vel. 35. Gépkocsi (röv.). 37. Angol 
helyeslés. 38. Párosan árul! 40. … Dame (párizsi templom). 42. Fundamentum. 44. Magad. 
45. Fest , 150 éve született (… Balogh János). 47. Nemzetközi morzekód vészjelzés. 
49. A hét vezér egyike. 50. Tromf. 53. Kicsinyít  képz . 54. A szépnem. 56. Paripa. 57. 
Költ i sóhaj. 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
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Nem juthat a labdarúgó Bajnokok Ligája csoportkörébe 
sem az FCSB, sem a Ferencváros, miután mind a bukaresti, 
mint a budapesti klub alulmaradt a 3. selejtez kör párharcá-
ban. Az európai szereplésük azonban korántsem ért véget, 
hisz a számukra garantált a Konferencialigában való részvé-
tel, ám mindketten megpróbálhatják még az Európa-liga cso-
portkörébe jutást is. 

Bukarestben az FCSB döntetlenr l várta a Sparta Prága el-
leni visszavágót, ám nem tudta kihaszálni a hazai pálya el -
nyét. Az els  félid ben a Sparta háromgólos el nyre tett 
szert, s hiába válaszolt kett vel az FCSB a második játék-
részben, a továbbjutás sorsát már nem tudta megváltoztatni. 
A mérk zés után a házigazdák keményen bírálták Morten 
Krogh dán játékvezet t, akinek egy büntet  meg nem adását 
és egy piros lap felmutatásának elmulasztását rótták fel. Nem 
titkolták, hogy felt n nek tartják, hogy a bíró nemzetisége 
azonos a prágai edz ével (Lars Friis), valamint a Sparta 
három játékosáéval (Vindahl, Sörensen, Ross). 

A vereséget követ en az FCSB az Európa-liga play-off kö-
rében az osztrák Linzer ASK ellen lép pályára, az els  mér-
k zést augusztus 22-én Linzben játsszák. 

A Ferencváros kétgólos hátrányból várta hazai pályán a 
dán Midtjyllandot. A zöld-fehérek ugyan Cissé góljával hamar megfelezték idegenben összeszedett hátrányukat, de 

a dán bajnok a második félid  elején Oliver Sörensen talála-
tával egyenlített, innent l a magyar csapatnak nem volt reális 
esélye arra, hogy megfordítsa a párharcot. A Ferencváros tör-
ténete során nyolcadik próbálkozásra sem tudott nyerni dán 
riválissal szemben. 

Az FTC a párharc veszteseként átkerül az Európa-liga se-
lejtez jének utolsó fordulójába, ahol a feröeri Klaksvík és a 
bosnyák Borac Banja Luka továbbjutójával küzdhet meg, 
legrosszabb esetben pedig a Konferencialiga f tábláján sze-
repelhet. Az els  meccset a szigetországiak nyerték 2-1-re. 

Továbbjutott a Paks, kiesett a Fehérvár, szégyent 
vallott Vajdahunyad 

Kedden és szerdán pályára lépett a Konferencialigában két 
magyar klub is, valamint a Vajdahunyadi Corvinul, noha a 
meccsek zömét ebben a sorozatban csütörtökön játsszák.  

A Paks számára a hazai háromgólos el ny meg rzése volt 
a tét a montenegrói Barban, ez pedig maradéktalanul sikerült 
is: 2-2-es döntetlent ért el, így 5-2-es összesítéssel továbbju-
tott, és egyetlen párharc megnyerésére van attól, hogy törté-
nete során el ször f táblára kerüljön európai kupasorozatban. 
A hazai háromgólos el nyt követ en Windecker büntet jével 
már a 14. percben el nybe került, nyugodtan futballozhatott. 

Bár a rivális a második félid  derekára fordított, reális esélye 
így sem volt a továbbjutásra. 

 A Paksra a cseh Mlada Boleslav és az izraeli Hapoel Beer-
Seva továbbjutója vár a következ , immár f táblára kerülé-
sért zajló negyedik selejtez körben. 

A Fehérvár idegenbeli kudarcát követ en szerdán a hazai 
visszavágón is kikapott 2-0-ra az Omona Nicosiától, így ket-
t s vereséggel, 3-0-s összesítéssel búcsúzott. A ciprusiak az 
els  félid ben Willy Semedo góljával szereztek vezetést, 
majd a hosszabbításban Andronikosz Kakulli tette még ma-
gabiztosabbá a sikerüket.  

Ugyancsak kiesett a vajdahunyadi Corvinul, amely elké-
peszt  védelmi hibák soha nem látott sorozata után 6-1-re ka-
pott ki Kazahsztánban az Asztanától, így összesítésben 
2-8-cal búcsúzott. Az európai kupák lebonyolításának para-
doxona, hogy a Corvinul lefutballozta a Paksot az els  selej-
tez körben, most pedig kiesett, míg Paks akár a csoportkörbe 
juthat.

Egy szinttel lennebb az FCSB és a Ferencváros

Eredményjelz  
Labdarúgó Bajnokok Ligája, 3. selejtez kör, visszavá-

gók, zárójelben az összesített eredmények: APOEL Nico-
sia (ciprusi) – Slovan Pozsony (szlovák) 0-0 (0-2), 
Bodø/Glimt (norvég) – Jagiellonia (lengyel) 4-1 (5-1), Fe-
nerbahçe (török) – Lille (francia) 1-1 (2-3), Twente Ens-
chede (holland) – RB Salzburg (osztrák) 3-3 (4-5), PAOK 
Thesszaloniki (görög) – Malmö (svéd) 3-4 hosszabbítás 
után (5-6), Ludogorec (bolgár) – Qaraba  (azeri) 2-7 hosz-
szabbítás után (4-8), Ferencváros – Midtjylland (dán) 1-1 
(1-3), FCSB – Sparta Prága (cseh) 2-3 (3-4), Union Saint-
Gilloise (belga) – Slavia Prága (cseh) 0-1 (1-4), Glasgow 
Rangers (skót) – Dinamo Kijev (ukrán) 0-2 (1-3). 

 
Eredmény az Európa-liga 3. selejtez körének visszavá-

góiból, zárójelben az összesített eredmények: The New  
Saints (walesi) – Petrocub (moldovai) 0-0 (0-1), RFS Riga 
(lett) – UE Santa Coloma (andorrai) 7-0 (9-0). 

 
Eredmények a Konferencialiga 3. selejtez körének visz-

szavágóiból, zárójelben az összesített eredmények: Mornar 
Bar (monenegrói) – Paks 2-2 (2-5), Palde (észt) – Häcken 
(svéd) 1-1 (2-7), Asztana (kazah) – Vajdahunyadi Corvinul 
6-1 (8-2), Fehérvár FC – Omonoia Nicosia (ciprusi) 0-2 
(0-3). 

Megváltozott rendszerben játsszák a férfi ko-
sárlabda Románia-kupát – derült ki a Román Ko-
sárlabda Szövetség közleményéb l, amellyel a 
sorsolás eredményeit közlik. „Természetesen” 
ismét kész tények elé állították a közvéleményt, 
hisz el tte egy pissz sem volt arról, hogy mire 
lehet számítani, vagy hogy most lesz a sorshúzás. 

A legfontosabb változás, hogy az el z  idény 
bajnokságának sorrendje alapján a legjobb csapa-
tok nem csupán kiemelt státust élveznek, de nem 
is kell pályára lépniük az els  körökben. Így a 
négy európai porondon szerepl  együttes egye-
nesen a februári nyolcas dönt ben játszik. Az 
el z  idény 5-8. helyezettjei csupán a decemberi 
negyeddönt kben lépnek pályára, míg az els  két 
kört szeptember 9-én és 14-én játsszák. Az els  
körben az el z  idény jobban helyezett csapatai, 
mint amilyen a 10. helyen végz  Marosvásárhelyi 
VSK is, szabadnaposak, csak szeptember 14-én 
lépnek pályára egy el z  körben gy ztes csapat 
ellen. Itt a többi országos ligában szerepl  együt-
tes, illetve a feljutó Steaua érdekeltek, valamint 
négy 1. ligás csapat is. A találkozókat egyetlen 
menetben játsszák, a sorsolással eldöntött együt-
tes pályáján. Felt n , hogy hiányzik a beiratko-

zottak közül a Bukaresti Agronomia, ami meg-
er síti, hogy nem lesz a bajnokság rajtjánál sem, 
így most azt várjuk, miként szervezik át ismét az 
idényt. 

A Marosvásárhelyi VSK szeptember 14-én ide-
genben lép pályára a Galaci CSM – Bukaresti ti-
in a párharc gy ztese ellen. (bálint)

Továbbjutott a labdarúgó-Románia-
kupa play-off körébe a Nyárádt i Uni-
rea 2018, miután 1-0-ra nyert a 
Gyulafehérvári CSU ellen Szászsebe-
sen játszott mérk zésen. Akárcsak 
Szászrégen ellen, ezen a találkozón is 
inkább a tartalékokra alapozott Eusebiu 
Tudor vezet edz . 

A mérk zésen Nyárádt  az 54. perc-
ben emberhátrányba került: Magyarit 
küldte le Kemenes Norbert nagybányai 
játékvezet , miután konfliktusba keve-
redett Gâ annal. Ekkor még 0-0 volt az 
eredmény, és a házigazdák megpróbál-
ták a maguk javára billenteni a mérle-
get, ám a 90. percben egy ellentámadás 
végén erban talált be, ami egyben a 
gy zelmet jelentette. 

A következ , augusztus 28-ára ter-
vezett körben a most továbbjutó 24 
csapathoz a szuperliga el z  idényének 
9-14. helyezettjei, valamint a két fel-
jutó is csatlakozik, és most már a páro-
sítást sorsolással döntik el, míg eddig 
földrajzi szempontokat vettek figye-
lembe, így akár a bukaresti Dinamo is 

lehet a nyárádt iek vendége. A gy ztes 
pedig bejut a Románia-kupa csoportkö-
rébe. A sorsoláson a szuperligás csapa-
tok kiemelt státust élveznek. A 
házigazda minden párosításban az al-
sóbb osztályú csapat, vagy az, amelyik 
az el z  bajnokságban gyengébb he-
lyezést ért el. 

Emberhátrányban l tt  
gy ztes gólt Nyárádt  

Bálint Zsombor

Jegyz könyv 
Labdarúgó-Románia-kupa, 3. kör: 

Gyulafehárvári CSM – Nyárádt i 
Unirea 2018 0-1 (0-0) 

Szászsebesi Pielarul sportköz-
pont. Vezették: Kemenes Norbert 
(Nagybánya) – Cristian Mure an 
(Kapnikbánya), Tóth Krisztián (Me-
z petri). Ellen rök: Cosmin Danciu 
(Vajdahunyad), Ion Enea (B le ti). 

Nyárádt : Ganea – Coza, Ndi-
esse, D. Pop, Todoran, D. Gheorghe, 
Ioni , Fülöp, Zukanovi , Trif, Asta-
fei. Cserék: Lupu, Chinte , Popa, 
Vîn u, erban, Magyari, Bîrnoi,  
Tiihonen, Haiduc. 

Gól: erban (90.). 
Piros lap: Magyari (54.) 

A férfi kosárlabda Románia-kupa els  köré-
nek párosítása (szeptember 9-én): Galaci CSM 
– Bukaresti tiin a, CS Vâlcea 1924 – Buka-
resti Total Sport, Bukaresti Steaua – Bukaresti 
ASE, CSM Tg.-Jiu – Petrolul Ploie ti. A má-
sodik kör párosítása (szeptember 14.): Galaci 
CSM/Bukaresti tiin a – Marosvásárhelyi 
VSK, CS Vâlcea 1924/Bukaresti Total Sport – 
SCMU Craiova, SCM Temesvár – Bukaresti 
Steaua/Bukaresti ASE, Petrolul Ploie ti/CSM 
Tg.-Jiu – Brassói Corona. 

A harmadik kört december 18-án játsszák, a 
2. kör gy ztesei az alábbi négy csapat közül 
kapnak ellenfelet: Bukaresti Dinamo, Nagy-
szebeni CSU, FC Arge  Pite ti, Konstancai 
CSM. 

Eredményjelz  
Labdarúgó-Románia-kupa, orszá-

gos szakasz 3. kör: Nagybányai Mi-
naur – Zilahi SCM 1-0, Kolozsvári 
S n tatea – Besztercei Gloria 2018 
4-1, Gyulafehérvári CSU – Nyárád-
t i Unirea 2018 0-1, Gyulafehérvári 
CSM – Sellemberki CSC 1599 2-1, 
Brassói Kids Tâmpa 2015 – FK 
Csíkszereda 1-3, Cserm i Gloria 
Lunca-Teuz – Nagyváradi FC Bihor 
2-6 hosszabbítás után, Temesvári 
SSU Politehnica – Újszentesi CSC 
1-2, Gy r d-Sz l telepi CSC – Re-
sicabányai Muncitoresc 0-2, FC 
Câmpulung Muscel 2022 – Chindia 
Târgovi te 2-0, SCM Râmnicu Vâl-
cea – CS Mioveni 3-2, Petrolul Pot-
coava – Craiovai FCU 1948 0-1, 
Lupii Profa – CSM Slatina 1-6, Du-
n rea 2020 Giurgiu – CSM Alexand-
ria 2-3, Concordia Chiajna – 
Bukaresti Steaua 0-0, büntet kkel 4-
1, SC Pope ti-Leordeni – CS Tunari 
2-1, CS Blejoi – FC Voluntari 2-3, 
CS Afuma i – Bukaresti Metaloglo-
bus 2-1, Agricola Borcea – Dun rea 
2005 C l ra i 1-1, büntet kkel 5-3, 
Dacia Unirea Br ila – Metalul 
Buz u 1-5, Bákói FC – Karácsonk i 
Ceahl ul 0-1, CSM Pa cani – Buco-
vina R d u i 2-0. Aro Muscelul 
Câmpulung Muscel – FC Arge  Pi-
te ti és Sporting Lie ti – CSM Fo-
c ani 2007 lapzárta után, Viitorul 
Pandurii Târgu Jiu – Vajdahunyadi 
Corvinul augusztus 21-én. 

Egy hónap múlva már a kupában játszanak

A bukaresti Agronomia visszalép a férfi-kosár-
labdabajnokságból – állítja, megbízható forrá-
sokra hivatkozva, a Baschet.ro honlap. Ha a hír 
beigazolódik, ismét a feje tetejére állhat a bajnoki 
rendszer, amelynek a második változatát (te-
kintve, hogy nem sikerült a tervezett 18 csapatot 
összegy jteni) alig két hete ismertették. A leg-
utóbbi változatban 17 csapatos bajnokságról volt 
szó, egyetlen kört kitev  alapszakasszal, majd két 
értékcsoportos középszakasszal. Ez a rendszer 
azonban, ha beigazolódik az Agronomia vissza-
lépése, mehet a kukába, hisz amennyiben 16 csa-
pat marad (ahogy egyébként egy éve még tervezte 
a szövetség), a logikus döntés a klasszikus oda-
vissza bajnoki idény, a végén a legjobb nyolccal 
a rájátszásban. 

A szövetség persze kivár a döntéssel, hisz a 17 
csapatos rendszert sem a saját honlapján jelentette 
be, hanem csak a részt vev  csapatokkal közölte, 
amelyek aztán azt nyilvánosságra hozták. 

A bajnoki idénykezdésig még csak öt hét van 
hátra, talán ideje lenne valami biztosat is tudni. 
Mi lesz a n i bajnoksággal? 

Nagy bizonytalanság övezi a n i kosárlabda 
bajnoki idényt is. A nyár elején a marosvásárhelyi 
VSK közölte, hogy a csapatot a másodosztályba 
akarta beíratni, azt azonban megszüntették, ismét 
egyetlen csoportban rendeznék meg a bajnoksá-
got. Ezért a VSK a feln ttcsapat felszámolása 
mellett döntött. A napokban megjelent sajtóhír 
szerint viszont újra lesz feln tt n i csapat Kézdi-
vásárhelyen, egy év kimaradás után. Ebben a hír-
ben pedig az is szerepel, hogy a KSE a 
másodosztályba iratkozik be. Most akkor van má-
sodosztály vagy nincs? S ha van, lesz-e marosvá-
sárhelyi csapat, vagy csak kiváló ürügyet találtak 
annak megszüntetésére? 

Talán mondanunk sem kell, hogy a sportági 
szövetség (nem létez ) kommunikációjából sem-
mit nem lehet megtudni. (bálint) 

Ismét változhat a bajnoki rendszer



Nagyboldogasszony ünnepén, 
kihasználva a hosszabb vaká-
ciót és a kedvező nyári időt, 
többen túrázni indulnak a he-
gyekbe, ezért a Maros Megyei 
Speciális Barlangi és Hegyi-
mentő Szolgálat néhány jó ta-
nácsot ajánl azoknak, akik a 
gyalogtúrázást választják 
ezen a hétvégén. Munkatársai 
arról biztosítják a turistákat, 
hogy ebben az időszakban 
teljes létszámmal és megfe-
lelő felszereléssel felkészül-
tek a bevetésre, azonban 
ennél fontosabb, hogy a túrá-
zók tartsák be az alapvető 
előírásokat, hogy elkerülhes-
sék a baleseteket.  

Mindenekelőtt a kirándulás előtt 
alaposan tájékozódjanak a kiválasz-
tott útvonalról, annak nehézségi fo-
káról, a várható időjárásról, a 
környéken levő menedékházak 
nyitvatartásáról, illetve esetenként a 
felvonók működéséről, az esetleges 
védkunyhók állapotáról. Nagyon 
fontos, hogy a kiválasztott útvonal-
nak megfelelő öltözetet viseljenek 
és az ehhez szükséges túrafelszere-
lést. A mobiltelefonos applikációk 
mellett legyen térkép is, mert ha le-
merül a telefon, akkor a papírra 
nyomtatott térkép segítheti a turistá-
kat. Ne maradjon ki a hátizsákból az 
elemlámpa (csereelemmel), a mo-
biltelefon (külső töltőegységgel), jól 

fog a klasszikus tájoló, és fontos, 
hogy elsősegélynyújtó felszerelés is 
kerüljön a hátizsákba. A veszélye-
sebb zónákat választóknál legyen 
sisak, biztosítókötél, alpinistafelsze-
relés, és persze ajánlott ilyenkor is 
inkább bakanccsal vagy túracipővel 
útnak indulni, mint a nem megfelelő 
talppal és szigetelő képességgel ren-
delkező sportcipővel.  

Nagyon fontos, hogy senki se in-
duljon el egyedül. Egyrészt így ke-
vésbé valószínű a medvével való 
találkozás, ugyanakkor egy társ 
azonnal segíthet, ha baj van. Mielőtt 
bárki elindulna egy menedékház-
ból, értesítse a tervezett útvonalról 
a menedékház működtetőjét vagy a 
szolgálatot teljesítő hegyimentőt, il-
letve, ahol van ilyen, ott jegyezze 
be a turisták regiszterébe az útvona-
lat és minden olyan információt, 
amelyet a jegyzékben kérnek. Ez 
adott esetben segítheti a keresést.  

Sokan azt a tévedést követik el, 
hogy nem a felkészültségüknek 
megfelelő útvonalat választják ki, 
hamar elfáradnak, kínszenvedés 
lesz a túrázás, és a kimerültség 
miatt megnő a balesetveszély. 
Amennyiben csoportosan indulnak 
útnak, az a szabály, hogy a csoport-
ban levő leggyengébb fizikai és 
pszichikai állapotú útitárshoz kell 
igazítani az útvonal nehézségi 
fokát. Mindig tartsák szem előtt a 
járt utat, a járatlannal fel ne cserél-

jék! – hangzik mindegyre az utasí-
tás. Ez nagyon fontos, mivel a jel-
zett útvonalak és az irányjelző, 
tájékoztató jellegű táblák biztonsá-
gosabbá teszik a gyalogtúrát, ezért 
kövessék a jelzéseket, és vegyék fi-
gyelembe az irányjelző táblákon 
feltüntetett időket is, és ennek meg-
felelően folytassák az utat. Ameny-

nyiben úgy érzik, hogy nem képe-
sek megtenni a hátralevő utat, elfá-
radtak, vagy hirtelen elromlik az 
időjárás, azonnal forduljanak vissza 
az útról, és igyekezzenek elérni az 
első menedékházat, ahol biztonság-
ban lehetnek. Ne fogyasszanak al-
koholt indulás előtt és az útvonalon, 
mert az alkohol befolyásolja az íté-
lőképességet, a reflexeket, és meg-
növeli a balesetveszélyt. Továbbá 
az is fontos, hogy aki belép a termé-
szetbe, tisztelje annak „templomát”. 
Ne tegyék tönkre a turistajelzéseket, 
irányjelző vagy tájékoztató jellegű 
táblákat, mert ezzel másoknak 
okoznak kárt, sőt veszélybe sodor-
hatják az életüket. Tiszteljék a ter-
mészetet, különösen a 
természetvédelmi területeken, és ne 
szemeteljenek a hegyekben. Hoz-
zák le a hulladékot a legközelebbi 
szeméttárolóig, vagy, ha nincs más 
lehetőség, vigyék haza. Ne rakjanak 
tüzet az erdőben és hegyvidéki le-
gelőkön, különösen most, ilyen hu-
zamosabb szárazság idején, mert 
nehezen oltható erdő- és legelőtüzet 
okozhatnak.  

S ha már megtörténik a baleset, 
akkor nagyon fontos, hogy habozás 
nélkül, azonnal és megfelelően in-
tézkedjenek, hogy minél hatéko-
nyabban segítsenek a bajba jutott 
személyen. Azonnal értesítsék a 
112-es segélyhívó számot vagy a 
0SALVAMONT sürgősségi elérhe-
tőségeket, majd közöljék pontosan 
a szükséges információkat: a hívó 
nevét, a baleset pontos helyszínét és 
jellegét, az érintett személyek lét-

számát, és írják le részletesen, ho-
gyan történt a baleset. Ha úgy érzik, 
hogy eltévedtek, senki ne hagyja el 
a csoportot, maradjanak együtt, hív-
ják a 112-es telefonszámot, vagy 
használják az Apel 112 telefonos 
applikációt, amelyet a Különleges 
Telekommunikációs Szolgálat (STS 
– Serviciul de Telecomunicaţii Spe-
ciale) fejlesztett ki, és adjanak meg 
minden olyan fontos információt, 
ami segíti a helyszín beazonosítását, 
mint amilyen az indulás helye, az 
eltévedés feltételezett helye, a kör-
nyéken látott beazonosítható tájéko-
zódási pont, mint különálló szikla 
vagy fa, távolban feltűnő dombor-
zati elemek (hegycsúcs, patak, sze-
kérút stb.). Maradjanak nyugodtak, 
és ne hagyják el a megadott hely-
színt. Ha gerincen vagy bármilyen 
magaslaton viharba kerülnek, azon-
nal hagyják el a magaslatot, de ne 
keressenek menedéket villámláskor 
egyedülálló fa, szikla tövében. Zi-
vatarban ne folytassák az útvonalat, 
várják meg, ameddig csitul a heves 
esőzés, és győződjenek meg arról, 
hogy biztonságosan folytathatják az 
útvonalat. Ha gond van, ilyenkor is 
értesítsék a már említett elérhetősé-
gen a mentőegységeket.  

Amennyiben betartják a felsorolt 
egyszerű szabályokat, tanácsokat, 
sikeres vakációt tölthetnek a he-
gyekben, és elkerülhetik a kellemet-
len helyzeteket, s csak jó 
kalandokban lehet részük – erről 
biztosít a hegyimentő szolgálat. 
(vajda)  
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Hasznos tanácsok hegyekben túrázóknak  
Legyünk elővigyázatosak! 

A közmédia televíziócsatornái a központi 
állami ünnepségek, a tűzijáték, valamint 
a Debreceni Virágkarnevál élő közvetíté-
sei mellett történelmi tematikájú műso-
rokkal várják a nézőket. 

Élőben tudósít az állami ünnepségekről a Duna. 
9 órától a Szent István-napi díszünnepséget lát-
hatják a Kossuth térről, majd 10 órától a Duna fe-
letti légi parádét. Bagi Iván Szent István király 
nyomába ered a 11 órakor kezdődő Történelmi 
séták adásában, ezután pedig élőben követhetik a 
csatornán 12 órától a Magyar Szent István Rend 
kitüntetés átadását. Az ünnepi esemény ismétlése 
19:55-től lesz az M5-ön. A Dunán augusztus 20-
án 12:30-tól láthatják a Portré a Magyar Szent Ist-
ván Rend díjazottjáról című műsort, amelyet 
20:25-től az M5 kulturális csatornán is megnéz-
hetnek. A Duna 18 órától élőben közvetíti az ün-
nepi szentmisét és a Szent Jobb körmenetet a Szent 
István-bazilikából, majd a 22 órakor kezdődő Tűz 
és fények játékát. Az ünnepi tűzijátékot újra meg-
nézhetik 23:50-től a Duna World csatornán. 

Tematikus műsorfolyamot láthatnak államala-
pításunk ünnepén az M5 kulturális csatornán is. 
Az M5 História című magazin augusztus 20-án 8 
órakor kezdődő adása a magyar államisággal fog-
lalkozik, 20:55-től pedig a Szent Korona 20. szá-
zadi, krimibe illő történetéről lesz szó. A 
kulturális csatornán követhetik élőben Magyar-

ország egyik legnagyobb és egyben legnépsze-
rűbb kulturális rendezvényét, a Debreceni Virág-
karnevált. Az M5-ön 9:15-kor kezdődő, több 
mint háromórás műsorban Dióssy Klári kalauzo-
lásában láthatják a virágkompozíciók karneváli 
felvonulását. Rendhagyó hazaszótárral foglalko-
zik ünnepi, 12:55-kor kezdődő adásában az Ez itt 
a kérdés, amelyből arra kaphatnak választ a 
nézők, hogy milyen fogalmakkal írhatjuk le ma 
a magyarságunkat. A tematikus nap 23:30-tól 
Koltay Gergely – Balogh Sándor tizenegy tétel-
ből álló, magasztos hangulatú, 2018-ban Szege-
den elhangzott miséjével, a Missa de Sacra 
Corona Hungarievel zárul. 

Ünnepi témákkal foglalkozik augusztus 20-án 
az M2 Petőfi TV-n 21:50-kor kezdődő Esti Kornél 
című műsor, majd a Mit kíván után 23:25-től az 
Ismerős Arcok jubileumi, szimfonikus koncertjét 
tűzi műsorra a csatorna. A tavaly Petőfi Zenei Díj 
„Év Zenekara” díjjal kitüntetett, fennállásának 25. 
évfordulóját ünneplő zenekart a Budapest Kong-
resszusi Központban rendezett koncerten a Zala-
egerszegi Szimfonikus Zenekar kísérte. 

E jeles naphoz kapcsolódik az M2 Gyerekcsa-
torna Ünneplőben című, saját gyártású minisoro-
zatának aktuális epizódja is. Az Államalapítás 
ünnepe című részt augusztus 20-án többször is 
műsorára tűzi a közmédia gyerekcsatornája. (köz-
lemény) 

Élő közvetítések augusztus 20-án a közmédiában 
Ezeréves ünnep, 21. századi élmény; 

megújult mobilapplikáció és honlap se-
gítségével tájékozódhatnak a látogatók 
az idei Szent István-napi eseményekről, 
rendezvényhelyszínekről, és a négyna-
pos ünnepségsorozattal kapcsolatos min-
den tudnivalóról, ezáltal 
gördülékenyebben tervezhetik meg 
programjaikat, és korszerű felhasználói 
élményben lehet részük – közölték a 
szervezők az MTI-vel. Azt írták, a mo-
bilalkalmazás új, felhasználóbarát felü-
lete lehetővé teszi, hogy a fesztiválozók 
könnyedén eligazodjanak a gazdag prog-
ramkínálatban, a fejlett keresési funkci-
ónak és az intuitív menürendszernek 
köszönhetően pedig villámgyorsan ráta-
lálhatnak az őket leginkább érdeklő ese-
ményekre. 

Az alkalmazás kapott egy új chatbot 
funkciót is, amely azonnali válaszokkal 
és személyre szabott segítségnyújtással 
áll rendelkezésre, így egyetlen kérdés sem 
marad megválaszolatlanul – emelték ki. 

Hozzátették, szintén újdonság az út-
vonaltervező, amelynek segítségével a 
rendezvénysorozat résztvevői időt meg-
takarítva, hatékonyan közlekedhetnek a 
különböző helyszínek között, a sze-

mélyre szabható lista funkció pedig mos-
tantól bárki számára lehetővé teszi, hogy 
összeállítsa saját, egyedi programtervét. 

Az alkalmazás fejlesztői a kezdőoldalt 
is megújították, az itt megjelenő, folya-
matosan frissülő hírfolyam naprakész in-
formációkkal látja el a felhasználókat az 
ünnepségsorozat minden mozzanatáról. 

A szentistvannap.hu címen elérhető 
weboldal is jelentős átalakításon esett át, 
az új, még áttekinthetőbb programtábla 
helyszínek szerinti bontásban mutatja be 
az összes eseményt és rendezvényt. A ki-
emelt előadók és programok külön szek-
ciója biztosítja, hogy senki ne maradjon 
le a legnépszerűbb eseményekről, az új-
ragondolt szűrőrendszer pedig lehetővé 
teszi, hogy a vendégek könnyedén meg-
találják az érdeklődési körüknek megfe-
lelő elfoglaltságot, legyen szó 
koncertekről, családi eseményekről vagy 
kulturális rendezvényekről – áll a közle-
ményben. 

Jelezték: a Szent István Nap elneve-
zésű hivatalos mobilalkalmazás letölt-
hető a legnagyobb alkalmazás- 
áruházakból, de azoknak, akik tavaly is 
használták az applikációt, elegendő fris-
síteniük a korábbi verziót. (MTI) 

Megújult a Szent István-nap mobilalkalmazása 
Fotó: Vajda György



ADÁSVÉTEL 

2250 m2-es telek eladó Jedd és 
Szentivány között. Tel. 0745-861-522. 
(22065-I) 

3700 m2-es telek eladó Jedd és 
Szentivány között, jobb felől. Tel. 
0745-861-522. (22065-I) 

ELADÓ új kripta sírhely a nagykórház 
mögötti új temetőben, központi he-
lyen. Tel. 0741-576-235. (23669-I) 

ELADÓ modern, kétszemélyes fran-
ciaágy jutányos áron. Tel. 0745-388-
286. (23721-I) 

ELADÓ olcsón 200 liter kitűnő minő-
ségű fehér nemesszőlő-bor és 50 liter 
rozé. Tel. 0770-954-269. (mp.-I) 

ELADÓ szőlőprés. Tel. 0742-908-
382. (sz.-I) 

LAKÁS 

ELADÓ kétszobás tömbházlakás a  
2-es poliklinika közelében. Tel. 0742-
957-657. (23751-I) 

MINDENFÉLE 

58 ÉVES NŐ idősgondozást vállal. 
Tel. 0770-663-571. (23713-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (23363) 

TETŐT javítunk, kerítést készítünk, 
festünk, mázolunk, készítünk lefolyót, 
csatornát, bontunk, takarítunk, törmeléket 
elhordunk. További információért hívja a 
0721-188-399-es telefonszámot. (23700) 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, 
pincét; teraszt kifestünk, ajtót szere-
lünk. Érdeklődni a 0793-066-951-es 
telefonszámon. (23706-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (23539-I) 

BETEGGONDOZÓ hölgyet keresek. 
Tel. 0752-023-077. (p.-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, tetőkészítést Lindab lemezből, 
meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0757-913-379. (23742-I) 

KERESEK tanárt/egyetemistát, aki 
számítógép-kezelésben tudna segí-
teni Marosvásárhelyen (Word, Excel, 
PowerPoint). Tel. 0746-602-267, hét-
köznap 14-18 óra között. (23744-I) 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A hirdetési rovatban megjelent   
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 
RENDELÉSRE BÚTOROKAT KÉSZÍTEK. Augusztusban 10% kedvezmény. Tel. 0748-691-858.  
(p.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Szomorúsággal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és szerették, 
hogy 

SZÖCS LÁSZLÓ 
az Imatex volt dolgozója,  

életének 73. évében csendesen megpihent. 
Temetése 2024. augusztus 17-én, szombaton 13 órakor lesz a 
remeteszegi temetőben, református szertartás szerint. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (23740-I)

Lelked, mint fehér galamb, 
csendesen messze szállt.  
Hiába keresünk, könnyes szemünk  
már többé nem talál. 
De tudjuk, hogy a csillagok között  
a legfényesebb Te vagy, 
utat mutatsz, mert szívünkben 
örökre itt maradsz. 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  

          KELLER SÁNDOR  
életének 63. évében, türelemmel viselt, súlyos betegség után 2024. 
augusztus 14-én elhunyt. 
Temetése 2024. augusztus 16-án 13 órakor lesz a 
marosszentkirályi református temetőben. 

A gyászoló család. (-I)

ELHALÁLOZÁS 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 

Fájó szívvel emlékezünk a 

szentháromsági születésű 

SZÁSZ JÓZSEFRE 

halálának 9. évfordulóján. 

Nyugodjon békében! 

Emlékét őrzi az egész családja. 

(23723-I)

 

Fájó szívvel emlékezünk 

augusztus 15-én az udvarfalvi 

születésű 

DOMAHIDI JENŐRE 

halálának 2. évfordulóján. 

Nyugalma legyen csendes! 

Emlékét őrzi az egész családja. 

(23708-I)

TANÁRAINK  
ÉS OSZTÁLYTÁRSNŐNK EMLÉKÉRE 

A 30 éves érettségi találkozónk alkalmával kegyelettel emlékezünk 
elhunyt OSZTÁLYFŐNÖKEINKRE, TANÁRAINKRA és 
osztálytársnőnkre, LENGYEL IMOLÁRA. 
Emlékük legyen áldott! 

A Dicsőszentmártoni Elméleti Líceum 1994-ben végzett  
E és F osztályai. (23733-I)

Kegyelettel emlékezünk 
SZÖVÉRFI ERNŐRE 

halálának első évfordulóján. 
Fájó emlékét szívében őrző felesége és szerettei. 
Mindenhol kerestelek, és megtaláltalak az együtt töltött 62 év 
emlékeiben, így mindig velem maradsz. (23681)

Fájó szívvel emlékezünk a szeretett férjre, édesapára, nagyapára,  
DUDÁS MÁRTONRA, 

aki 2012. augusztus 16-án örökre lehunyta szemét. Drága emlékét 
szívünkben őrizzük.  

Szerettei. (p.-I)

Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk az augusztus 23-án egy éve 
elhunyt  

DEÁK MIKLÓS  
mérnökre. 

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Megemlékezés augusztus 18-án a Vártemplomban. 

Szerető hozzátartozói. (sz.-I)

Volt emberek. 
Ha nincsenek is, vannak még. Csodák. 
Nem téve semmit, nem akarva semmit, 
hatnak tovább. 

(Kosztolányi Dezső) 
Szomorú szívvel és örök szeretettel emlékezünk 

DR. MÁRTHA IVOR 
urológus főorvosra, 

az Erdélyi Református Egyházkerület főgondnokára 
halálának tizenhetedik évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (23750-I)
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Augusztus 16-án van a szeretett 
férj, édesapa, nagytata, 

id. VAJDA GYÖRGY 
eltávozásának kilencedik évfor-
dulója.  
Emléke felejthetetlen marad. 
„Úgy voltál jó, ahogy voltál, 
csak még lennél, csak még 
volnál.” 
Álmodat őrizze béke és 
nyugalom. 

Emlékező felesége. (sz.-I)

Megdöbbentett a hír, hogy gyerekkori barátnőm, Ritz Julianna fia,  
ZOLTÁN  

tragikus hirtelenséggel elhunyt. Nincs nagyobb fájdalom, mint 
amikor a szülő gyermekét kíséri utolsó útjára. És a szótárban nincs 
erre kifejezés. Ha élettársad veszted el, özvegy maradsz, amikor 
szüleid költöznek az örökkévalóságba, árva leszel. De amikor 
gyereked búcsúzás nélkül otthagy, akkor van rá szó? Drága 
Jucikám, fogadd őszinte részvétem, gondolatban veled vagyok, 
kívánom, hogy Isten adjon neked nagyon sok erőt és vigaszt, hogy 
ezt a nagy veszteséget elviseld. ZOLTI, neked jó utat, ahova mész, a 
hegyekbe, az erdőbe, a végtelenbe… 

Ildikó Németországból. (v.-I)
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